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سخنی از معاون محترم روابط کار  
  در رویکردهای نوین جهانی حق داشتن محیط کار ایمن و سالم یک انتخاب نیست، بلکه یکی 
از مهم ترین حقوق پایه هر انسان محسوب می گردد؛ تحقق کار شایسته زمانی میسر است که بنگاه های 
اقتصادی اصول ایمنی و بهداشت کار را به عنوان یکی از اولویت های مهم خود در نظر گرفته و بر آن اهتمام 
جدی ورزند. در این بین نقش بی  بدیل آموزش ایمنی کار به صورت نظام مند و فراگیر در پیشگیری از بروز 
حوادث شغلی با اجرای آموزش های هدفمند و موثر بیش از پیش آشکار می گردد. بر همین اساس معاونت 
روابط کار پس از سالیان متمادی، با اتخاذ سیاست های نوین و بروز آموزشی؛ از طریق مرکز تحقیقات و 
تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار و به واسطه کارشناسان و اساتید مجرب آن مرکز و با بهره مندی از 
دانش تخصصی وکارشناسی مراکز دانشگاهی و علمی و پژوهشی کشور و با حمایت های جناب آقای دکتر 
عبد الملکی وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی، جناب آقای دکتر شریعتمداری، وزیر محترم وقت 
و جناب آقای دکتر پناه، معاون محترم توسعه مدیریت و منابع ؛ اقدام به تهیه و تدوین محتواهای آموزشی 
یکپارچه و استاندارد منطبق با نیازسنجی های آموزشی و همچنین دستورالعمل های فنی با موضوعات 
مختلف در زمینه ایمنی و حفاظت فنی نموده است. امید است با تکیه بر آموزش های اثربخش و بهینه بتوانیم 
در جهت تحقق شعار »انسان سالم محور توسعه پایدار« و اعتلای فرهنگ ایمنی و تقلیل حوادث و کاهش 
بیماری های ناشی از کار در بنگاه های اقتصادی کشور گام های بزرگ و موثری در جهت صیانت از سلامت 

نیروی کار برداریم. ان شاء الله.

حاتم شاکرمی
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی



مقدمه ناشر  
 بی شک یکی از نشانه های بارز توسعه پایدار در هر کشور، ایجاد و ارتقای فرهنگ ایمنی است که به 
صیانت از نیروی انسانی و حفظ منابع مادی و معنوی منجرخواهد شد. به طور یقین دستیابی به چنین هدفی 
نیازمند رشد همه جانبه علمی و فرهنگی در زمینه ایمنی و بهداشت کار است، که  از این مجمل تهیه و انتشار 
کتب و  استانداردهای ایمنی یکی از راهکارهای موثر در بسترسازی مناسب در این خصوص به شمار می رود 

که در نتیجه نیازسنجی های علمی تهیه و تدوین شده باشد. 
  مرکز تحقیقات وتعلیمات حفاظت فنی وبهداشت کاروزارت تعاون کارورفاه اجتماعی، در سال 1348 
با هدف تامین ایمنی وسلامت نیروی انسانی شاغل در واحدهای صنعتی، تولیدی، خدماتی، کشاورزی و 
معدنی کشور تاسیس ومستند به قانون کار جمهوری اسلامی ایران، بعنوان مرکز تخصصی ایمنی وبهداشت 
کاراقدام به خدمت رسانی به جامعه کار وتلاش کشور می نماید. این مرکز از سال 1388 ودر راستای توسعه  
و رسالت خطیر و وظایف قانونی آموزشی وپژوهشی خودورفع خلاء ناشی از کمبود کتب فنی وتخصصی 
در زمینه ایمنی وبهداشت کار، اقدام به تاسیس واحد انتشارات با هدف، هدایت، راهبری وانتشار این کتب 
در سطح کشور نمود. در همین راستا این مرکز اقدام به استاندارد سازی منابع آموزشی ایمنی وحفاظت 
فنی و تقویت میزان اثربخشی آموزش های مرتبط و به تبع آن ایجاد نظام یکپارچه در فرآیند های آموزشی و 
همچنین تدوین دستورالعمل های حفاظت فنی و ایمنی، به عنوان یک حرکت پویا و نوین و با تکیه بر آخرین 
دستاوردهای حوزه ایمنی و حفاظت فنی از طریق بهره گیری از دانش اساتید و متخصصان مراکز دانشگاهی، 
علمی و تحقیقاتی کشور نموده است. امید است بهره مندی از محتواهای آموزشی  و دستورالعمل ها و منابع 
علمی جدید بتواند در ترویج و ارتقای فرهنگ ایمنی کار، افزایش بهره وری، کاهش حوادث و بیماری های 
ناشی از کار نقش موثری ایفا نماید. در این میان برخود لازم می دانم ضمن تشکر از گردآورنده محترم این 
دستورالعمل جناب آقای علیرضا نادری  و جناب آقای سپهر گودرزی از تلاش های عموم همکاران ارزشمند 
خود  در مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار از جمله آقایان مهندس آرش گودرزی، 
مهندس علی قنادان، مهندس غلام حسین حسینی و دکتر مهدی حسین آبادی و نیز همه عزیزانی که در 

تولید و تدوین این دستورالعمل  ما را یاری نموده اند تشکر و سپاسگزاری نمایم. 
در پایان؛ مرکز تحقیقات وتعلیمات حفاظت فنی وبهداشت کار با چاپ اثر  مزبور به عنوان نسخه اولیه 
منتشر شده؛ آمادگی بهره مندی مستمر از بازخوردها و نظرات وپیشنهادات اصلاحی و سازنده کلیه اساتید، 
متخصصان و فعالین این عرصه؛ به منظور بروزرسانی و رفع نواقص احتمالی، وهرچه پربار تر شدن محتوای 

آن را خواهد داشت. 
   امیرعباس پرکنی

رئیس مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار
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هدف و دامنه کاربرد

1-1 دامنه کاربرد  
این دستورالعمل برای آزمون ادواری انواع سامانه های کشف، اعلام و اطفای حریق )مانند سامانه های 
آبی، پودری، فوم و دی اکسید کربن( که در کارگاه های مشمول قانون کار مورد بهره برداری قرار گرفته اند، 

قابل کاربرد و استفاده می باشد. 

2-1 مسئولیت ها  
 مسئولیت بازنگری این سند بر عهده مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار می باشد.  	
 مسئولیت نظارت بر حسن اجرای این سند بر عهده ی مالکان، افراد حقیقی و حقوقی مشخص شده یا               	

س ساکنین اماکنی است که این سامانه ها در آنجا مستقر شده اند. 
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شرح فعالیت ها

توجه : اولویت اول در تعیین برنامه های زمان بندی و نحوه ی آزمون کلیه ی سامانه های کشف، اعلام و 
اطفای حریق، استفاده از دستورالعمل های شرکت سازنده و همچنین استانداردهای اجباری این حوزه می باشد.

این سند چارچوبی را برای اجرای اثربخش موارد فوق تعیین می کند.

1-2. آزمون خاموش کننده های دستی   
برای اطمینان از صحت عملکرد خاموش کننده های دستی لازم است این دستگاه ها مطابق الزامات 
استاندارد ملی ایران به شماره 2-9424 یا الزامات استاندارد وزارت نفت به شماره )IPS-G-SF-160 )1 مورد 
بازرسی، مراقبت فنی و آزمون های برنامه ریزی شده قرار گیرند. ساختمان و تصویر انواع خاموش کننده های 
دستی درشکل1- 2 قابل مشاهده می باشند. جهت بهره گیری موثرتر، مطالعه و استفاده از استاندارد ملی ایران 

به شماره 1-9424 ضروری است. 
جهت انجام بازرسی، آزمون و مراقبت های فنی از خاموش کننده های دستی باید موارد زیر در اختیار مجری باشد: 

 کتابچه سرویس و نگهداری شرکت سازنده  	
  ابزار مناسب  	
 مواد خاموش کننده برای شارژ مجدد  	
 روان کننده های تعیین شده در دستورالعمل شرکت سازنده 	
 قطعات یدکی اصل یا قطعاتی که برای استفاده در خاموش کننده ها مورد تایید قرار گرفته اند.  	



دستورالعمل فنی آزمون ادواری سامانه های اعلام و اطفای حریق
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شکل1- 2. خاموش کننده نوع کف با فشنگ داخلی

یکی از آزمون هایی که باید روی شیلنگ خاموش کننده های دی اکسید کربن انجام پذیرد آزمون میزان 
هدایت الکتریکی1   آنها می باشد. شیلنگ این خاموش کننده ها دارای سیم های فلزی نازکی در غلاف لاستیکی 
هستند که برای به حداقل رساندن خطر شوک ناشی از تخلیه الکتریسیته ساکن، هنگام خروج گاز از آن، دو 
سر کوپلینگ را به هم وصل می کنند. به همین خاطر برای اطمینان از اینکه هیچ گونه قطعی در این سیم ها 
وجود ندارد و از ورودی کوپلینگ تا خروجی اوریفیس هدایت الکتریکی خوبی برقرار است این آزمون باید 
انجام شود. شیوه های مختلفی برای آزمون میزان هدایت الکتریکی شیلنگ ها وجود دارد یکی از آنها استفاده 

از دستگاه اندازه گیری مقاومت یا پیوستگی2  به شر  زیر می باشد: 
 شیلنگ را بازکرده و روی یک سطح غیرهادی قرار دهید.  	
 دستگاه اندازه گیری را روی سنجش اهم یا پیوستگی قرار دهید.  	
 یک سر دستگاه را دریک سمت شیلنگ )قسمت فلزی( و سر دیگر را در سمت مقابل شیلنگ قرار دهید.  	
 چنانچه دستگاه مقدار مقاومت عددی غیر از صفر را نشان دهد هدایت الکتریکی و آزمون مورد قبول نخواهد بود.  	

اما انجام این آزمون مشخص نمی کند چه تعداد از سیم ها فاقد قطعی هستند یا در چه وضعیتی قرار دارند. 
به همین دلیل بعد از انجام آزمون هدایت الکتریکی، روکش لاستیکی هم باید بررسی شود. وجود ترک یا تورم 
روی روکش لاستیکی می تواند موید وجود مشکل در زیر آن باشد. وضعیت به ظاهر بدون مشکل روکش 
لاستیکی نمی تواند میزان تحمل آن در برابر سرما و لگد ناشی از فشار خروج گاز به فرد در دست گیرنده آن را 
1-Hose Conductivity Test   

2-Continuity

 

co2 cartridge

co2 discharge tube

siphon tube

 discharge
nozzle with air hole

AFFF Foam solution
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بیان کند. برای مشخص شدن آن شیلنگ را با دودست به طوری که بین دو دست 7 الی 10 سانتی متر فاصله 
باشد در دست بگیرید و خم کنید. این کار را در تمام طول شیلنگ انجام دهید. اگر در نقطه ای ترک یا نقطه 
سفتی مشاهده کردید یا صدای خش خش یا شکستگی شنیده شد بیانگر آن است که در آن نقطه و در زیر 
روکش لاستیکی مشخصه های کیفیت شیلنگ افت کرده است. در این صورت، اقدامات لازم جهت تعویض 

شیلنگ اجباری می باشد. آزمون میزان هدایت الکتریکی شیلنگ ها باید هر سال انجام شود. 
برای سهولت تصمیم گیری در خصوص هریک از مشکلات مشاهده شده در خاموش کننده های دستی از 
راهنمایی های شکل 2 -2استفاده شود. همچنین برای افزایش سهولت و دقت در انجام بازرسی ها و آزمون ها 

از فهرست بازبینی شکل 3-2 استفاده گردد. 
علاوه بر کارت بازرسی که روی خاموش کننده نصب می شود باید سند مکتوبی نیز برای هریک از 
خاموش کننده ها در اداره مربوطه ثبت و نگهداری شود. این سند باید حداقل داری اطلاعات زیر باشد )شکل 2-4(: 

  نوع خاموش کننده  	
 تاریخ ساخت خاموش کننده 	
  تاریخ آخرین سرویس و نام سرویس کننده 	
  تاریخ آخرین شارژ و نام شارژ کننده 	
  تاریخ آخرین آزمون هیدرواستاتیک و فرد یا شرکت انجام دهنده 	

 شکل 3-2. خاموش کننده آبی با فشنگ داخلی                            شکل   2-2. خاموش کننده پودر شیمیایی خشک )DCP( با فشنگ داخلی
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شکل4-2. خاموش کننده تحت فشار دی اکسید کربن

2-2. دسته بندی مکان ها از نظر خطر حریق  
استاندارد NFPA 1 3  ساختمانها را براساس قابلیت سوختن مواد، مقدار مواد قابل اشتعال موجود، ارتفاع 

کالاهای انبارشده و نرخ حرارت آزادشده به 5 گروه تقسیم بندی می کند ) جدول 2-1(. 
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 NFPA 13جدول1-2. طبقه بندی مکان ها براساس استاندارد
نمونهتعریفنمونه مکان

کم خطر
ساختمان یا بخشی از ساختمان که مقدار، 
قابلیت اشتعال و نرخ حرارت آزادشده مواد 

موجود در آن کم باشد. 

اماکن مذهبی، باشگاه وکلوپ، آموزشگاه، بیمارستان، موسسات، 
کتابخانه های کوچک، موزه، خانه سالمندان، دفاتراداری، محل های 
مسکونی، رستوران ها )محل پذیرایی(، سالن های تئاتر، و سالن های 

کنفرانس به استثناء صحنه نمایش و پیشگاه

خطر 
معمولی

گروه 1

ساختمان یا بخشی از آن که قابلیت 
اشتعال مواد موجود در آن کم باشد، 
مقدار و نرخ حرارت آزادشده از مواد 
موجود در آن متوسط و ارتفاع مواد 

انبارشده از 2/4 متر کمتر باشد 
)خاموش کردن این کلاس از محیط 

کم خطر مشکل تر است(

پارکینگ خودرو ونمایشگاه، نانوایی، کارخانجات تولید نوشیدنی، 
کنسرو و لبنیات، کارخانجات تولید تجهیزات الکترونیکی، واحد 

پردازش الکترونیکی، کارخانجات تولید شیشه و محصولات شیشه ای، 
لباس شویی، رستوران) محل کار یا آشپزخانه( 

گروه 2

ساختمان یا بخشی از آن که قابلیت 
اشتعال مواد موجود در آن بالاتر از 

متوسط، نرخ حرارت آزادشده از مواد 
در آن متوسط و ارتفاع مواد انبارشده 

از 2/4 متر کمتر باشد. 

آسیاب غلات، کارخانجات تولید محصولات شیمیایی، پخت شیرینی، 
خشک شویی، اصطبل، تولید محصولات چرمی، کتابخانه های بزرگ، 
کارگاه های ماشین آلات، بازرگانی، تولید کاغذ، اسکله و بارانداز، چاپ 

و نشر، تعمیرگاه، صحنه نمایش، تولید منسوجات، تولید لاستیک 
خودرو، چوب بری و ساخت محصولات چوبی

پرخطر

گروه 1

ساختمان یا بخشی از ساختمان که 
مقدار و قابلیت اشتعال مواد موجود 
بسیار زیاد، نرخ حرارت آزادشده در 
ان زیاد، سرعت گسترش حریق در 
این طبقه بالا و مقدار مایعات قابل 

اشتعال بسیار کم است. 

  NFPAآشیانه های هواپیما ) به استثناء مواردی که در استاندارد
 409بیان شده است(، ریخته گری، اکسترود فلزات، تولید تخته های 
چوبی چند لایه، چاپ ) استفاده از مرکب هایی که نقطه اشتعال آنها 

کمتر از 38 درجه سانتی گراد باشد(، بازیافت و ترکیب و خشک کردن 
لاستیک ها، برشکاری، لوازم منزل با فوم های پلاستیکی

گروه 2
ساختمان یا بخشی از ساختمان که 
مقدار مایعات قابل اشتعال در آن 

قابل توجه است

آسفالت، اسپری کردن مایعات قابل اشتعال، کارخانجات سازنده 
خانه های پیش ساخته، تولید پلاستیک، حلال های شوینده، رنگ کاری 

و..... . 

 در استاندارد ملی ایران به شماره 2-9424 نیز تقسیم بندی مکان ها از نظر خطر حریق برحسب مشخصات 
بنا )ارتفاع و مساحت(، تعدادساکنین و حجم مایعات قابل سوختن به سه دسته کم خطر، متوسط و پرخطر 

تقسیم بندی شده است ) جدول 2-2(. 
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 جدول 2-2. تقسیم بندی مکان ها از نظر حریق براساس استاندارد ملی ایران

نوع خطرشاخص

پرخطرمتوسطکم خطر

بیشتر از 25غیرکاربردیتا 25ارتفاع بنا )متر(

بیشتر از 250250 - 15کمتر از 15تعداد ساکنین 

بیشتر از 30003000 - 300کمتر از 300 مساحت بنا )متر مربع(

بیشتر از 30003000 – 500 کمتر از 500گازهای قابل اشتعال )لیتر(

بیشتر از 10001000 - 250کمتر از 250مایعات قابل اشتعال )لیتر(

بیشتر از 20002000 - 500کمتر از 500 مایعات سوختنی )لیتر(

بیشتر از 100100 – 50 کمتر از 50 دانسیته مواد سوختنی )کیلوگرم بر مترمربع(

در این تقسیم بندی منظور از مکان های کم خطر، متوسط و پرخطر به شرح زیر است: 
مکان های کم خطر: محلی که در آن میزان مواد قابل احتراق نوع A شامل اثاثیه، دکوراسیون و محتویات . 1

آن درکمترین مقدار می باشد. 
مکان های با خطر متوسط: محلی که در آن میزان کل مواد قابل احتراق نوع A و مواد قابل اشتعال نوع . 2

B موجود بیشتر از آن چیزی است که در مکان های مسکونی کم خطر مورد انتظار است. 
مکان های پرخطر: محلی که در آن میزان کل مواد قابل احتراق نوع A و مواد قابل اشتعال نوع B موجود در . 3

انبار، محصول تولیدی و نهایی بالاتر از آن چیزی است که در مناطق مسکونی با خطر متوسط مورد انتظار است. 

3-2. عوامل موثر بر انتخاب خاموش کننده های دستی  
مهمترین عواملی که بر انتخاب خاموش کننده مناسب تاثیر می گذارند عبارتند از: 

نوع حریق احتمالی: خاموش کننده ها با توجه به نوع حریق برای یک یا تعداد بیشتری از انواع حریق انتخاب . 1
می شوند. علاوه بر آن، خطر مربوطه در یک ساختمان با توجه به مقدار و حجم آتش تغییر می کند ) جدول2-3(. 

از . 2 انبار کاغذ استفاده  برای مثال در یک  نوع ماده ای که قرار است در برابر حریق حفاظت شود: 
خاموش کننده آبی موثرتر از خاموش کننده پودر شیمیایی خشک چند منظوره است. هرچند این خاموش کننده 
برای حریق های دسته A نیز قابل استفاده می باشد اما توانایی نفوذ به لایه های زیرین مواد قابل احتراق را ندارد.

نوع تجهیزات و وسایل موجود در محل: برخی از خاموش کننده ها ممکن است قدرت خاموش . 3
کنندگی بیشتری داشته باشند اما سبب تخریب تجهیزات موجود می شوند. برای مثال پودر خشک شیمیایی 
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بیشترین و سریع ترین اثرخاموش کنندگی را روی مایعات قابل اشتعال دارد، حال اگر در محل به جز مایعات 
قابل اشتعال تجهیزات الکتریکی نیز موجود باشد مواد باقیمانده ناشی از خاموش کردن حریق اثری مخرب تر 
از خود آتش روی این تجهیزات خواهند داشت. در چنین مواردی دی اکسید کربن، هالون یا مواد جایگزین 
شده با هالون ها موثرتر خواهند بود. از طرف دیگر برای یک ناحیه خارج از ساختمان، پودر خشک شیمیایی 

نسبت به دی اکسید کربن کمتر در معرض اثرات مداخله کننده باد قرار می گیرد. 
سازگاری ماده خاموش کننده با مواد موجود در محل: در صورتی که در محل یک حلال قطبی مثل . 4

متیل اتیل کتون نگهداری می شود کف معمولی به عنوان خاموش کننده در آنجا موثر نخواهد بود. 
شدت خطر احتمالی: برای مثال اگر یک خاموش کننده برای آزمون گاهی انتخاب می شود که در آن . 5

مایعات قابل اشتعال در حد کم استفاده می شوند، خاموش کننده انتخاب شده تنها بایستی یک حریق احتمالی 
کوچک و ضعیف را خاموش کند، اما اگر در محل موردنظر یک مخزن عمیق با ابعاد 4 در 8 فوت مایعات قابل 
اشتعال موجود باشد لازم است اقدامات کنترلی بسیار جدی تری برای حریق احتمالی آن در نظر گرفته شود. 

توانایی ها و سطح مهارت کاربران خاموش کننده ها: در صورتی که کارکنان از سطح آموزشی کمی در . 6
استفاده از خاموش کننده ها برخوردار باشند، خاموش کننده ها باید کوچک و ساده باشند. خاموش کننده های 
بزرگ برای حریق های بزرگ استفاده می شوند و مقابله با حریق های بزرگ تر نیاز به آموزش بیشتری دارد. 
توانایی بدنی کارگران برای کارکردن با خاموش کننده ممکن است تحت تاثیر شرایط روحی فرد و شرایط 
فیزیکی محیط قرار گیرد. بنابراین محدودیت های مربوط به توانایی افراد در جابجایی خاموش کننده های قابل 

حمل باید مورد توجه قرار گیرد. 
شرایط محیطی محل نصب خاموش کننده: در خاموش کننده های آب و کف خطر یخ زدگی وجود دارد . 7

مگر اینکه در آنها از ترکیبات ضدیخ استفاده گردد. باد و جریان های مزاحم روی اثربخشی خاموش کننده های 
گازی به ویژه دی اکسیدکربن تاثیر منفی دارد. بخارات خوردنده موجود در محل ممکن است باعث تخریب 
خاموش کننده دستی شود. شیرهای خاموش کننده ها از جنس آلومینیوم و برنج ساخته می شوند. نوع برنجی 
برای محیط هایی که بخارات خورنده وجود دارد مناسب تر هستند. همچنین کاربرد برخی از خاموش کننده ها در 
فضاهای بسته ممکن است خطراتی را برای ساکنین به همراه داشته باشد. برای مثال دی اکسیدکربن باعث کاهش 
اکسیژن محل می گردد. رسوبات ناشی از هالوژن ها در اثر حرارت منجر به تولید ترکیبات سمی خطرناک می گردند. 

واکنش دهی ماده خاموش کننده با آلودگی های محیطی: مواد خاموش کننده می توانند با مواد موجود . 8
در محل واکنش دهند. همچنین آلودگی محل را نیز باید در نظر گرفت. برای مثال پودر خشک شیمیایی در 
یک فرآیند تولید مواد غذایی می تواند موجب آلودگی مواد غذایی شود در حالیکه گاز دی اکسیدکربن چنین 

مشکلی ایجاد نمی کند. 
توسط . 9 برابر حریق  در  اولیه حفاظت  هزینه  نگهداری خاموش کننده های دستی:  و  هزینه نصب 

خاموش کننده ها به مقدار قابل توجهی به نوع خاموش کننده بستگی دارد. هزینه خاموش کننده ها باید براساس 
عمر واحد تولیدی یا صنعتی نه فقط براساس هزینه اولیه خرید خاموش کننده ها ارزیابی شود. 
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اندازه خاموش کننده: تعداد زیادتر از خاموش کننده ها در اندازه کوچک نسبت به تعداد کمتر اما در اندازه . 10
بزرگتر از همان نوع خاموش کننده، گران قیمت تر خواهد بود. هزینه های آتی خاموش کننده ها شامل هزینه های 

بازرسی، نگهداری، شارژ مجدد و آزمون های هیدرواستاتیک و... نیز باید مدنظر قرار گیرد. 
جدول 3-2. دسته بندی حریق ها براساس نوع ماده سوختنی

دسته حریق و توضیحات
نماد دسته بندی حریق 

مثال
 استاندارد ایران استاندارد اروپااستاندارد آمریکا

مواد جامد: مواد جامدی که معمولا 
ماهیت آلی دارند و عموماً در این 
مواد سوختن با تشکیل ذغالی 

برافروخته همراه می باشد. 

کاغذ، پارچه، چوب، 
لاستیک، پلاستیک و 

امثال آنها

مایعات قابل اشتعال: آتشی 
که سوخت آن شامل مایعات 
و جامداتی است که به راحتی 

به مایع تبدیل می شوند. 

مثل بنزین، روغن های 
نفتی، رنگ های روغنی، 
حلال های آلی، الکل ها

گازهای قابل اشتعال: گازها و 
مایعات یا مخلوطی از آنها که 
به راحتی قابلیت تبدیل به گاز  

را داشته باشند. 

پروپان و بوتان )گاز مایع 
و شهری(

فلزات قابل اشتعال: آتشی 
که سوخت آن شامل فلزات 
سریع اکسیدشونده است. 

منیزیم، سدیم، 
زیرکونیوم، پتاسیم، 

تیتانیوم و لیتیوم

تجهیزات الکتریکی: 
حریق هایی که در وسایل 
الکتریکی اتفاق می افتند. 

کامپیوترها، سرورها، 
موتورها، ترانسفورمرها، 

تابلوهای برق و لوازم 
برقی

روغن های خوراکی و آشپزی: 
حریق آشپزخانه ها و مواد 

سوختنی مهم آن 

چربی ها و روغن های 
خوراکی )گیاهی و 

حیوانی(

A

B

C

E

F
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4-2. نحوه توزیع و جانمایی خاموش کننده ها  
دو معیار مهم در جانمایی و توزیع خاموش کننده ها فاصله پیمایش1  و سطح تحت پوشش2 هر خاموش کننده  
می باشد که می تواند در بازرسی های دوره ای مورد پایش قرار گیرد. فاصله پیمایش مسافتی است که فرد 
می بایست از هر نقطه تا نزدیکترین خاموش کننده مناسب طی کند. سطح تحت پوشش خاموش کننده عبارت 
است از سطحی که هر خاموش کننده می تواند از نظر پتانسیل خطر آتش سوزی محافظت کند. در  جدول 
4-2و   جدول 5-2 فاصله دسترسی و سطح تحت پوشش خاموش کننده های دستی براساس استاندارد ملی 

ایران نشان داده شده است. 

جدول 4-2. فاصله دسترسی و سطح تحت پوشش خاموش کننده های نوع A براساس استاندارد ملی ایران ) استاندارد 9424-1(

حداقل درجه بندی نوع خطر
خاموش کننده

حداکثر فاصله پیمایش تا 
خاموش کننده )متر(

حداکثر سطح تحت پوشش هر 
خاموش کننده )مترمربع(

A20300-2کم خطر 

A20150-3متوسط

A15100-4پرخطر

توضیحات: دو خاموش کننده نوع آبی با درجه A-2 مشروط به اینکه آنها نزدیک به یکدیگر نصب شوند، می توانند به جای 
یک خاموش کننده درجه A-3 یا A-4 استفاده شوند. 

جدول 5-2. فاصله دسترسی و سطح تحت پوشش خاموش کننده های نوع B براساس استاندارد ملی ایران ) استاندارد 9424-1(

حداقل درجه بندی نوع خطر
خاموش کننده

حداکثر فاصله پیمایش تا 
خاموش کننده )متر(

حداکثر سطح تحت پوشش هر 
خاموش کننده )مترمربع(

B15300-55کم خطر 
B15150-144متوسط
B15100-233پرخطر

توضیحات: در مورد مایعات قابل اشتعال با عمق اندازه گیری بیشتر از 0/6 متر، جایی که سطح ناحیه بیشتر از یک 
مترمربع باشد نباید فقط از خاموش کننده دستی برای حفاظت سطح استفاده کرد. 

در هر طبقه می بایست حداقل دو خاموش کننده نصب شود. برای طبقات دارای سطح کمتر از 100 مترمربع می توان یک 
خاموش کننده در نظر گرفت. 

وقتی اندازه خطر قابل اندازه گیری نوع B به گونه ای باشد که امکان حفاظت به وسیله خاموش کننده های قابل حمل 
میسر نباشد، استفاده از خاموش کننده های چرخدار در نظر گرفته می شود. 

1-Traveling distance   
2- Coverage 
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 5-2. انتخاب خاموش کننده های مناسب  
باید حفاظت شوند و مطابق  جدول  که  از خطراتی  انواع مشخصی  براساس  باید  کننده ها  خاموش 

6-2و جدول7-2  انتخاب شوند. این جدول منطبق با استاندارد اروپا، استرالیا و ایران می باشد.
A جدول 6-2. مقدار ماده خاموش کننده جهت به دست آوردن حداقل درجه بندی خاموش کننده در حریق دسته

مقدار ماده خاموش کننده )شارژ(
A حداقل دسته بندی گروه

Kg پودرKg آب/ کفعوامل پاک
آب با مواد افزودنی

2≤6≤6≤1A
2A≥8 و <6≥10 و <6 ≥4 و<2 
3A<8<10≥6  و <4
4A--≥9  و <6

9>--6A

B جدول 7-2. مقدار ماده خاموش کننده جهت بدست آوردن حداقل درجه بندی خاموش کننده در حریق دسته 

مقدار ماده خاموش کننده )شارژ(
حداقل دسته بندی 

B گروه Kg پودرKg دی اکسید کربنKg آب/ کفعوامل پاک
آب با مواد افزودنی

2≤2≤2≤-21B
34B>3 ≥4 و<2 >5 و <2≥3 و<2 
55B≥6 و <=3≥6 و 4<≥5≥4 و <3
89B≥9 و <6-<6≥6 و <4

6>--9>144B

6-2. درجه بندی خاموش کننده ها  
درجه بندی خاموش کننده ها در واقع یک عدد مقایسه ای است که در کنار دسته بندی تعیین شده برای یک 
خاموش کننده نشان دهنده ظرفیت نسبی خاموش کننده در خاموش کردن یک حریق استاندارد می باشد. لازم به 
 B یا دسته A توضیح است اعداد بیانگر درجه بندی خاموش کننده تنها برای خاموش کننده های حریق های دسته
کاربرد دارد. حریق های دسته A درجه بندی A-1 تا A-40 را به خود اختصاص می دهند. خاموش کننده های 
گروه B به صورت عددی از B-1  تا B-233 درجه بندی می شوند که این درجه بندی براساس مساحتی 
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از حریق برحسب فوت مربع می باشد که توسط این خاموش کننده ها قابل کنترل هستند. به عنوان مثال یک 
خاموش کننده با درجه بندی B-10 قادر است حریقی به مساحت 10 فوت مربع )9/. متر مربع ( را کنترل کند. 

7-2. نحوه تعیین تعداد خاموش کننده  
تعداد خاموش کننده های دستی در هر محل به عوامل متعددی شامل درجه خطر محیط، مساحت 
منطقه مورد نظر، نوع و درجه و کیفیت خاموش کننده های موجود در بازار، نوع مواد سوختنی در محل مورد 
نظر، ابعاد هندسی محل، وجود موانع در محل و..... . بستگی دارد. در این قسمت مراحل تعیین تعداد 
خاموش کننده های مورد نظر براساس مساحت تحت پوشش هر خاموش کننده و نوع مکان بیان می شود. ذکر 
این نکته ضروری است که تعداد خاموش کننده هایی که به این روش محاسبه می شوند فقط به عنوان راهنما بوده 
و طرا  می بایست با لحاظ تمام موارد فوق در مورد تعداد خاموش کننده ها و جانمایی آن ها تصمیم گیری کند. 

 محاسبه مساحت مکان موردنظر. 1
 تعیین درجه خطر آتش سوزی محل مورد نظر با توجه به  جدول 1-2 )کم خطر، متوسط، پرخطر(. 2
انتخاب درجه خاموش کننده براساس  جدول6-2 و  جدول 7-2، موقعیت محل، نوع خاموش کننده های . 3

موجود در بازار و ......
 تعیین مساحت تحت پوشش هر خاموش کننده با توجه به نوع درجه خطر مکان و درجه خاموش کننده . 4

با استفاده از  جدول 4-2 و  جدول2-5.
با تقسیم کردن مساحت مکان مورد نظر بر مساحت تحت پوشش خاموش کننده، تعداد خاموش کننده . 5

مورد نیاز بدست می آید ) که اگر عدد بدست آمده به صورت اعشاری بود بهتر است به سمت بالا گرد شود(.
 بعد از تعیین تعداد خاموش کننده لازم است که خاموش کننده ها به نحوی توزیع شوند که فاصله پیمایش . 6

به هیچ وجه بیشتر از اعداد ذکر شده در  جدول 4-2 و 5-2  نباشد.

برای تسهیل در تعیین تعداد خاموش کننده های دستی موردنیاز برای حریق های دسته A از جدول 
موجود در ضمیمه E استاندارد NFPA 10 استفاده کنید.

مثال: یک سالن تولید کاغذ به ابعاد 75 × 50 متر است نوع، تعداد و نحوه توزیع خاموش کننده ها را 
مشخص کنید )مطابق بررسی به عمل آمده، خاموش کننده های موجود در بازار بیشتر از نوع پودر و گاز 6 
کیلوگرمی می باشند(. با توجه به این که بیشتر مواد سوختنی در این سالن کاغذ می باشد حریق احتمالی بیشتر 
از نوع A خواهد بود. با توجه به  جدول 1-2 این مکان جزء مکان های با خطر متوسط تقسیم بندی می شود 
و با توجه به اینکه خاموش کننده های موجود در بازار از نوع پودر و گاز 6 کیلوگرمی می باشد )درجه A-3 با 
استفاده از  جدول 6-2( ، مساحت تحت پوشش آن با استفاده از  جدول 4-2، 150 متر مربع بدست می آید. 
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بنابراین:

یا در صورتی که مکان کم خطر و خاموش کننده حاوی آب با وزن 8 کیلوگرم انتخاب شود )درجه بندی 
A-2 براساس  جدول 6-2 و مساحت تحت پوشش 300 مترمربع براساس  جدول4-2( تعداد خاموش کننده 

های مورد نیاز 13 عدد بدست می آید:

8-2. آزمون خاموش کننده های ثابت 
1-8-2. آزمون هیدرانت ها 

کارکرد اصلی هیدرانت ها تامین آب برای حفاظت در برابر حریق است. آزمون دبی هیدرانت ها باید هر سال 
یکبار انجام شود. هیدرانت ها به دو دسته اصلی هیدرانت های خشک و تر  تقسیم بندی می شوند) شکل 2-5(.

شکل 5-2. نمونه ای از هیدرانت های خشک و تر

1-1-8-2. آزمون دبی هیدرانت ها
هدف از آزمون دبی1  هیدرانت ها دستیابی به موارد زیر می باشد:

 مشخص کردن فشار و دبی در هر نقطه از سامانه توزیع آب	
 تعیین مقدار آب در دسترس برای خاموش کردن حریق های احتمالی	

1-Flow Test

یا در صورتی که مکان کم خطر و خاموش کننده حاوی آب با وزن  کیلوگرم انتخاب شود )درجه بندی 
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 تعیین وضعیت عمومی سامانه توزیع آب  	
 برآورد میزان رسوب گرفتگی لوله ها از طریق سنجش میزان کاهش دبی 	
 شناسایی شیرهایی که در اثر کیپ شدن آب دهی ندارند. 	
 بررسی شیرها و سامانه توزیع آب با هدف تعیین سطح پوشش بیمه ای  	
 استفاده توسط طراحان سامانه های آب فشان 	

2-1-8-2. لوازم و نفرات موردنیاز برای انجام آزمون دبی
یک لوله پیتو با قابلیت قرائت )psi  )420 kpa 6-0 برای هر هیدرانتی که قرار است دبی آن اندازه گیری . 1

شود 1 )هیدرانتF( . در حال حاضر این کار توسط گیج اندازه گیری می شود. ) شکل 2-6(  
یک درپوش مجهز به فشارسنج با قابلیت قرائت فشار psi 25-0 بیش از فشار مورد انتظار، برای هیدرانتی که . 2

فشار باقیمانده آن اندازه گیری خواهد شد2  )هیدرانت R(.   فشارسنج ها باید هر 12 ماه کالیبره شوند) شکل 2-7(. 
3 .  F خروجی نازل هیدرانت های )ID( خط کش برای اندازه گیری قطر داخلی
4 . F و یکی برای هیدرانت R یک آچار برای هیدرانت
یک پخش کننده آب 3 . 5
یک نفر برای خواندن فشارسنج روی هیدرانت R و یک نفر برای خواندن میزان دبی از روی لوله پیتو. 6
به تعداد کافی شاسی و برگ های کافی برای ثبت داده های هر هیدرانت. 7
برس سیمی برای تمیزکردن رزوه ها و زنگ زدگی ها. 8
روغن برای روان کاری . 9

موانع و علائم ترافیکی )در صورت نیاز(. 10

شکل 6-2. لوله پیتو

1-Flow Hydrant (F)  

2-Residual Hydrant (R) 

3-Diffuser 
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شکل 7-2. درپوش مجهز به فشارسنج

3-1-8-2. طرح ریزی برای آزمون دبی
قبل از انجام این آزمون ضروری است برنامه ریزی مناسبی انجام شود. بدین منظور نقشه های شبکه 
توزیع باید مرور شده و هیدرانت های F و R انتخاب گردند)  شکل 8-2(. برای برآورد دبی و فشارهای 
احتمالی این آزمون، نتایج آزمون های قبلی رویت شوند، روزی را که در آن مقدار مصرف شبکه عادی و 
شرایط جوی نیز مساعد خواهد بود برای انجام آزمون انتخاب شود. در زمان آزمون دبی به علت افزایش زیاد 
سرعت جریان آب، رنگ آب قهوه ای خواهد شد و ممکن است اعتراض مصرف کنندگان را به دنبال داشته 
باشد. لذا قبل از آزمون مسئول منطقه ای آب و در صورت امکان مصرف کنندگان آن ناحیه در خصوص 

کاهش مقطعی کیفیت آب مطلع شوند.

شکل 8-2. شیوه پیشنهادی برای انتخاب هیدرانت ها در آزمون دبی : R- هیدرانت R ؛ F – هیدرانت F . فلش ها سمت جریان آب را نشان می دهند.

One Flow Hydrant One or Two Flow Hydrant

One to Four Flow HydrantOne to Three Flow Hydrant

Petcook
blow-off

Adapter

2 1/2 in. brass
hydrant cap

 2/4 in. gardon
hose thread

 1/4 in. union  1/4 in. tee

200 psi bourdon
pressure gauge
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4-1-8-2. روش انجام آزمون دبی
تمهیدات لازم برای به حداقل رساندن انسداد مسیرهای ترافیکی و هدایت آب خروجی از هیدرانت ها . 1

پیش بینی شود.
هیدرانت R انتخاب و موارد زیر انجام گردد:. 2
 برای جلوگیری از آسیب دیدن فشارسنج ، درپوش را برداشته و هیدرانت را باز کنید تا آب کثیف خالی و 	

زلال شود و دوباره به آرامی ببندید.
 درپوش مجهز به فشارسنج را روی خروجی هیدرانت ببندید) شکل 2-9(	
 شیر اصلی را به آرامی بازکنید تا هوای داخل هیدرانت تخلیه شود. تخلیه هوا را ببندید و شیر اصلی را به 	

طور کامل بازکنید.
 درجه روی فشارسنج را که نشان دهنده فشار استاتیک است بخوانید و ثبت کنید.	

شکل 9-2. نصب فشارسنج )راست( و شستشوی هیدرانت R )چپ(

هیدرانت های F انتخاب و موارد زیر انجام شود:. 3
 درپوش خروجی باز، قطر داخلی خروجی )ID( را اندازه گرفته و ثبت کنید. این اندازه به نزدیک ترین 	

مقدار 0.153 سانتی متر ثبت شود.
 مقدار دبی را مشخص کنید. مقدار دبی از طریق اندازه گیری قطر داخلی خروجی، فشارهای سرعت که 	

از روی سنجه لوله پیتو خوانده می شود و ضریب تخلیه خروجی محاسبه می شود. این ضریب از  شکل 2-6
قابل تعیین است. پس از مشخص شدن اندازه های فوق مقدار دبی با استفاده از فرمول زیر محاسبه گردد: 

)2-3(                                                                                        
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    در این رابطه  )Q )3-2 مقدار دبی برحسب گالن بر دقیقه، C ضریب تخلیه، d قطر داخلی خروجی بر 
حسب اینچ و p فشار اندازه گیری شده با لوله پیتو برحسب پوند بر اینچ مربع می باشند.

)2-4(                                                                                         

در این رابطه  )Q)2-4  مقدار دبی برحسب لیتر بر دقیقه، C ضریب تخلیه،P فشار اندازه گیری شده توسط 
لوله پیتو بر حسب بار  وd  قطر داخلی خروجی برحسب میلی متر می باشند.

شکل 10-2. سه نوع کلی خروجی هیدرانت ها و ضرایب تخلیه آن ها

آزمون دبی به شر  زیر انجام گردد:. 4
 یک نفر را کنار هیدرانت R و فرد دیگری را کنار هیدرانت F مستقر کنید.. 1
 هیدرانت F را به آرامی تا آخر بازکنید. برای جلوگیری از پیدایش پدیده ضربه قوچ هیدرانت های F را یکی . 2

یکی1  بازکنید.
 هنگامی که روی هیدرانت R فشار پایدار شد نفر مشاهده گر به فرد مستقر در کنار هیدرانت F علامت . 3

دهد که وقت خواندن اندازه هاست. قرائت اندازه ها روی هیدرانت های F و R باید همزمان انجام شود. البته 
قبل از خواندن فشار در هیدرانت F باید هوای آن تخلیه شده باشد. برای افزایش صحت قرائت در لوله پیتو آنرا 
مطابق  شکل 7-2 در مرکز خروجی نازل، در مسیر جریان آب و در فاصله حدود نصف قطر دهانه خروجی 

آب قرار دهید.
 فشار باقی مانده در هیدرانت R و فشار پیتو در هر هیدرانت F را ثبت کنید. سپس هیدرانت را ببندید. . 4

1-One at a time 

Outlet smooth
and rounded
(coef .0.90)

Outlet square
and sharp

(coef. 0.90)

Outlet square and pro-
jecting into barrel

(coef. 0.90)
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شکل 11-2. نحوه نصب لوله پیتو برای خواندن میزان دبی

برای دستیابی به نتایج صحیح تر در این آزمون، اختلاف فشار بین فشار استاتیک و فشار باقی مانده 
10 باشد می توان  به طور همزمان  psi 10 باشد. اگر اختلاف فشار کمتر از psi )70 kpa( باید حداقل

هیدرانت های F بیشتری را آزمون دبی کرد. پس از ثبت اندازه ها هیدرانت ها را یکی یکی و به آرامی ببندید.

5-1-8-2. تعیین مقدار جریان در دسترس1
شرایط استاندارد برای تعیین مقدار آب در دسترس در یک شبکه توزیع آب وجود حداقل فشار باقی مانده 
1.4( می باشد. از آنجائیکه بدست آوردن این فشار در شرایط آزمون عملی نیست باید مقدار  bar( 20 psi
دبی بدست آمده در شرایط آزمون، از طریق محاسبه، به دبی در دسترس در فشار باقی مانده 20psi تبدیل کرد. 

برای ساده کردن این محاسبات جداول پیوست 5-3 مورد استفاده قرار خواهند گرفت.
 )140kpa 20  یا psi برای تبدیل دبی اندازه گیری شده در شرایط آزمون به دبی در شرایط استاندارد )فشار

به ترتیب زیر عمل شود:
با استفاده از قطر داخلی خروجی )ID( و فشار خوانده شده از روی لوله پیتو و جدول پیوست 5-3 مقدار . 1

دبی را محاسبه کنید. مثال: اگر ID =2.5 ، فشار لوله پیتو 27psi و ضریب تخلیه 0.9 باشد با استفاده از 
870 خواهد بود. gpm جدول پیوست 2-5 مقدار دبی برابر

جداول پیوست 3-5 براساس ضریب تخلیه 0.9 تنظیم شده است پس اگر ضریب تخلیه هیدرانتی کمتر . 2
از 0.9 باشد باید دبی را مطابق فرمول زیر تصحیح کرد:

)2-5(                                                                                        

1- Available Flow

air realease cock
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Knife Edge

Pilot Openinig1/2 in.Dia.(or smaller)Tube

Pilot Openinig

Outlet
Nozzle
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در رابطه  )Q_f )2-5 دبی واقعی جریان بر حسب گالن بر دقیقه و Q_m مقدار دبی در شرایط استاندارد 
20( که برای تعیین آن از جداول پیوست 3-5 می شود. psi(
در مثال بالا اگر ضریب نازل 0.8 باشد خواهیم داشت:

جمع کل دبی بدست آمده از تمام هیدرانت های آزمون شده را بدست آورید. به طور مثال اگر:. 3

مقدار دبی کل در دسترس1  در فشار باقی مانده از قبل مشخص شده را محاسبه کنید. فشار از قبل . 4
مشخص شده فشاری است که طی زمان آزمون دبی در هیدرانت R اندازه گیری شده است.

)2-6(                                                                                        

در رابطه  )QR )2-6 مقدار کل دبی در دسترس در فشار باقیمانده استاندارد بر حسب گالن بر دقیقه، 
Qf مجموع دبی اندازه گیری شده از هیدرانت ها بر حسب گالن بر دقیقه، hr  اختلاف بین فشار استاتیکی 
اندازگیری شده در هیدرانت R و فشار استاتیکی باقی مانده استاندارد برحسب lb/in2  و hf  اختلاف فشار  

بین فشار استاتیک و فشار باقی مانده اندازه گیری شده در هیدرانت  R برحسبlb/in2    می باشند.

مورد استفاده قرار می گیرد. h f h r و 0٫54 h f به مقادیر0٫54 توجه! جدول پیوست 6-3 برای تبدیل  h r و 

1710 )مطابق مرحله 3( و فشار باقی 	 gpm ،43،  جمع کل دبی psi 68  ، فشار باقی مانده psi  مثال : اگر فشار استاتیک
20 مطلوب است محاسبه مقدار دبی در دسترس در فشار باقی مانده استاندارد؟ psi  مانده استاندارد

این محاسبات نشان می دهد در حداقل فشار باقی مانده 20psi )شرایط استاندارد(، در هیدرانت های 
2430 آب در دسترس می باشد. gpm آزمون شده، مقدار

1-Total Flow Available 

جمع کل دبی بدست آمده از تمام هیدرانت های آزمون شده را بدست آورید. به طور مثال اگر:
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6-1-8-2. ثبت و ضبط مدارک
نتایج حاصل از آزمون دبی هیدرانت ها باید در فرم های پیوست 7-3 ثبت و نگهداری شوند.

2-8-2. آزمون سامانه های ثابت اطفای حریق با گاز دی اکسید کربن  
سامانه های ثابت اطفای حریق با گاز دی اکسید کربن به طور ویژه ای در مکان های زیر قابل استفاده هستند :

 یک ماده خاموش کننده خنثی و غیرهادی الکتریکی موردنیاز یا مطلوب باشد. 	
 هزینه پاکسازی بعد از استفاده از خاموش کننده های دیگر زیاد باشد. 	
 در صورتی که استفاده از خاموش کننده های دیگر، امکان آلوده شدن مواد موجود در مکان تحت حفاظت  	

وجود داشته باشد. برخی از مکان ها یا تجهیزات که سامانه دی اکسید کربن به طور مطلوبی می تواند برای 
آنها استفاده شود، عبارتند از :  اتاق های باتری، انبار نگهداری مایعات قابل اشتعال، اتاق نگهداری اسناد 
و مدارک، ژنراتورهای الکتریکی، کوره ها، مخازن، جمع کننده های گردوغبار و اتاقک های اسپری مواد.

1-2-8-2. محدودیت های استفاده از گاز دی اکسید کربن
 استفاده از این گاز در محیط های با اتمسفر قابل انفجار ممکن است روی اجسام هادی الکتریکی سبب  	

تجمع الکتریسیته ساکن و تولید جرقه شود.
 در سامانه گاز دی اکسید کربن باید از نازل های فلزی استفاده شود و کل سامانه باید زمین شود. 	
 اجسامی هم که در معرض تماس با گاز دی اکسید کربن هستند باید زمین شوند تا قادر به انتشار و هدایت  	

بارهای الکتریکی ساکن احتمالی شوند.
 در مکان هایی که حجم قابل توجهی از مواد قابل اشتعال از مواد زیر هستند دی اکسیدکربن قادر به  	

خاموش کردن حریق های احتمالی نخواهد بود :
مواد شیمیایی که دارای منبع تامین اکسیژن در ساختار خود هستند مانند نیترات سلولز و باروت. 1
فلزات بسیار واکنش پذیر مانند سدیم، پتاسیم، منگنز، تیتانیوم، اورانیوم و زیرکونیوم. 2
هیدریدهای فلزی مانند هیدرید سدیم، لیتیوم، کلسیم. 3

قبل از آزمون عملکرد سامانه رعایت احتیاط های ایمنی زیر لازم است:
گاه سازی تمام نفرات مستقر در محل های تحت حفاظت قرار گرفته، مکان های مجاور این  	  آموزش و آ

محل ها و نفرات انجام دهنده آزمون سیستم، از خطرات قرارگرفتن در محیطی که غلظت گاز دی اکسیدکربن 
در آن بیش از حد مجاز است.
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 اتخاذ تدابیر لازم برای خروج به هنگام نفرات از محل هایی که گاز در آنها تخلیه یا تجمع یافته ، پیشگیری  	
از ورود افراد به این محیط ها و روش نجات افراد گیرافتاده در این محیط ها 

 نصب تابلوهای ایمنی در مکان های مشخص شده 	
 پیش بینی روش های لازم برای تهویه محیط و برگرداندن وضعیت به شرایط قبل از تخلیه گاز 	

جدول 8-2. راهنمای آزمون سامانه ثابت اطفای حریق با گاز دی اکسید کربن

خیربلهبررسی های لازمزمان
سیلندرهای پرفشار 

)1(
وزن مناسب است  6 ماه
آزمون هیدرواستاتیک انجام شده است5 سال

شیلنگ ها آزمون هیدرواستاتیک شده اند 5سالشیلنگ ها )2(

سالیانهعملکرد سیستم

کاشف های حریق سالم و به درستی عمل می کنند )3(  
تاخیرهای زمانی1  در حد استاندارد می باشند )4(

عملکرد هشداردهنده های صوتی قابل قبول است )4(
عملکرد هشداردهنده های تصویری قابل قبول است )4(

عملکرد اینترلاک ها قابل قبول است
عملکرد تخلیه دستی گاز قابل قبول است

نشانگرتخلیه گاز سامانه به درستی کار می کند
تمام وسایل حساس به فشار گاز2  مطابق طراحی و در زمان موردنیاز کار می 

کنند
میزان بسته بودن 

فضای تحت حفاظت 
تغییراتی در حجم یا ماهیت خطر یا هردو آن ها بوجود نیامده است )5(سالیانه

شرایط و نحوه ی آزمون:
سیلندرهای حاوی گاز دی اکسید کربن باید هر 6 ماه توزین شوند چنانچه وزن هر سیلندر بیش از 10 . 1

درصد کاهش داشته باشد باید مجدد شارژ یا با یک سیلندر کاملًا پر تعویض شود. اگر بیش از 5 سال از زمان 
آخرین آزمون هیدرواستاتیکی گذشته باشد شارژ دوباره سیلندر بدون انجام دوباره آزمون هیدرواستاتیکی 
ممنوع است. در صورت عدم تخلیه گاز آن ها )مصرف(، سیلندرهای گاز فقط برای مدت 12 سال از سال 
ساخت یا آخرین آزمون هیدرواستاتیک می توانند در سرویس باشند و در پایان سال 12 سیلندرها باید تخلیه 

1-Time Delays   
2-Pressure Operated Devices
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و قبل از وصل مجدد به سامانه مورد آزمون هیدرواستاتیک قرار گیرند.
در سامانه های با فشار بالا تمام شیلنگ ها، حتی آن هایی که به عنوان یک رابط قابل ارتجاع استفاده شده . 2

اند، باید در فشار Kpa ( 2500 psi 17239( مورد آزمون هیدرواستاتیک قرار گیرند. این آزمون باید مطابق 
رویه زیر انجام شود:

 شیلنگ باز شود. 	
 شیلنگ در یک محفظه حفاظتی شفاف قرار داده شود به طوری که شیلنگ در حال آزمون از پشت آن  	

قابل دیدن باشد.
 قبل از آزمون، شیلنگ از آب پرشود. 	
 شیلنگ کم کم تحت فشار برده شود به طوری که طی مدت 1 دقیقه به فشار آزمون )2500psi( برسد. 	
 فشار آزمون برای مدت 1 دقیقه درون شیلنگ نگه داشته شود. 	
 پس از طی زمان 1 دقیقه وجود هرگونه نشت یا تغییر ظاهری در شیلنگ بررسی شود. 	
 اگر فشار آزمون افت نکرده و مشکلی در اتصالات شیلنگ مشاهده نمی شود آزمون پایان یافته، فشار را  	

تخلیه کنید و آزمون قبول است.
 شیلنگ را باز کرده و درون آنرا با فشار هوا )هوای حداکثر 66 درجه سانتی گراد( خشک کنید. 	
 روی شیلنگ قبول شده تاریخ آزمون را درج نمایید. 	
 شیلنگ مردود شده را علامت گذاری نمایید، معدوم و با شیلنگ نو تعویض کنید. 	

مطابق دستورالعمل آزمون سامانه های کشف و اعلام حریق آزمون شوند.. 3
هشداردهنده های صوتی و تصویری با دو هدف زیر تعبیه می شوند:. 4

گاه کردن افراد برای خودداری از واردشدن به فضایی که گاز دی اکسیدکربن در غلظت های خطرناک وجود دارد. 	  آ
 خلق فرصت کافی برای افراد جهت خروج از فضایی که ممکن است در اثر تخلیه گاز از سامانه غیرایمن شود. 	

گاه سازی هشداردهنده های صوتی و تصویری سامانه های ثابت اطفای گاز دی اکسیدکربن باید  نحوه آ
از هشداردهنده های دیگر مثل اعلام کننده های وقوع حریق متفاوت و متمایز باشند. در محیط های زیر باید 
یک هشداردهنده بادی پیش از تخلیه و یک تاخیردهنده بادی تخلیه گاز  و یک هشداردهنده تصویری پیش 

از تخلیه نصب شوند:
 مکان هایی که به طور معمول نفراتی در آن حضور دارند و مکان هایی که ممکن است افرادی وارد آن شوند  	

و تحت حفاظت سامانه های توتال فلودینگ  هستند.
 مکان هایی که از سامانه های لوکال  استفاده می شود و ممکن است افراد در معرض غلظت گاز دی  	

اکسیدکربن در بیش از 7.5 درصد حجمی برای مدت بیش از 5 دقیقه قرار گیرند.
 هشداردهنده های پیش از تخلیه گاز باید درون مکان تحت حفاظت نصب شوند. 	
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 تاخیردهنده تخلیه گاز باید زمان کافی برای هشداردهنده پیش از تخلیه را فراهم کند تا طی این زمان افراد  	
فرصت خارج شدن از محیط را داشته باشند.

 در مکان هایی که تاخیر در تخلیه گاز ممکن است سبب پیدایش ریسک غیرقابل قبول برای افراد یا آسیب  	
جدی به تجهیزات حیاتی شود اجازه داده می شود تاخیردهنده تخلیه گاز حذف شود که در این صورت باید 

تمهیداتی پیش بینی شود تا در زمان حضور افراد در محیط تحت حفاظت، سامانه تخلیه گاز قفل  شود.
	  db 15 بیش از شدت صوت محیط  یا حداقل db تراز شدت صوت هشداردهنده های صوتی باید حداقل 

5 بیشتر از بیشترین تراز شدت صوت در محیط باشد )هر کدام که بیشتر است(. این تراز باید در ارتفاع 1.5 
متری از کف اندازه گیری شود. شدت صوت این هشداردهنده ها، در نزدیکی آن ها، نباید از db 120 بیشتر 

باشد و در فاصله 3 متری از آنها نباید از db 90 کمتر باشد.
 برای برآورد حداقل زمان لازم جهت تشخیص هشداردهنده های تخلیه گاز1 و برآورد حداقل زمان موردنیاز  	

برای خروج افراد از محیط، باید آزمون های درای ران  انجام شود.
 هشداردهنده های صوتی و تصویری پس از فعال شدن، تا زمانی که یکی از اتفاق های زیر رخ دهد باید  	

فعال بمانند:
1. اقدام موثر دیگری برای جلوگیری از ورود کارکنان به فضای غیرایمن انجام پذیرفته باشد. در این زمان 

می توان در حالی که هشداردهنده های تصویری فعال هستند هشداردهنده های صوتی را غیرفعال کرد.
2. فضای تحت حفاظت به طور کامل تهویه شده و برای ورود کارکنان )بدون تجهیزات حفاظت فردی( 

ایمن اعلام شده باشد. در این زمان می توان هشداردهنده های صوتی را نیز غیرفعال نمود.
3. بودار کردن گاز دی اکسید کربن یکی دیگر از روش هایی است که می تواند برای پیشگیری از ورود افراد 

به محیط های حاوی غلظت های خطرناک گاز دی اکسیدکربن استفاده شود.
4.   هشداردهنده یا نشانگری نیز باید تعبیه شود که نشان دهد سامانه عمل کرده و شارژ دوباره آن نیاز می باشد.

در سامانه های توتال فلودینگ، برای تعیین اینکه محل تحت حفاظت دچار تغییراتی نشده است که بتواند . 5
سبب نشت بیش از اندازه گاز گردیده و قدرت خاموش کنندگی آن را کاهش دهد باید هر ساله آزمون تعیین 
  ISO           از استاندارد E میزان بسته بودن فضای تحت حفاظت  انجام شود این آزمون باید براساس ضمیمه
 1-14520انجام گردد. چنانچه تغییراتی در حجم فضای تحت حفاظت یا ماهیت خطر یا هر دوی آن ها اتفاق 

افتاده باشد باید طراحی دوباره انجام شود تا میزان حفاظت قبلی دوباره تامین گردد.
تابلوهای هشدارهای ایمنی مورد استفاده برای سامانه های اطفای حریق گاز دی اکسید کربن به طور 
معمول بیان کننده خطر خفگی در اثر استنشاق این گاز می باشند که باید در محل های زیر و به شکل های 

پیشنهادی نصب شوند: )پیوست 3-8(

 درون محلی که توسط نازل های این سامانه تحت حفاظت قرار گرفته اند 	
1-Pneumatic Predischarge Alarm and Pneumatic Time Delay 



فصل دوم
37شر  فعالیت ها

 در ورودی محل های تحت حفاظت قرار گرفته 	
 نزدیک محل هایی که ممکن است گاز دی اکسید کربن در آنجا تجمع و به تله افتد ) به دلیل انتشار و  	

سنگین تر بودن از هوا(
 در ورودی اتاق نگهداری سیلندرهای گاز 	
 در کنار محل آزادسازی دستی گاز 	

2-2-8-2. تایید نصب سامانه
تایید سامانه های دی اکسیدکربن نصب شده باید از طریق انجام بازرسی و آزمون های موردنیاز، توسط 
افراد واجد صلاحیت، انجام پذیرفته و نتایج مستند شوند. گزارش آزمون سامانه باید توسط مالک برای تمام 
عمر سامانه نگهداری گردد. برای تایید اینکه سامانه دی اکسید کربن به درستی نصب شده و به درستی هم 

عمل خواهد کرد باید موارد زیر انجام پذیرد: 
 بازدید های چشمی. 1
 از کل سامانه و نواحی خطر تحت پوشش آن باید بازرسی چشمی انجام پذیرد.  	
 سامانه لوله کشی، تجهیزات عملیاتی و نازل ها باید به لحاظ اندازه و محل نصب بازرسی شوند.  	
 از درستی محل نصب هشداردهنده ها و مکانیزم دستی تخلیه اضطراری1  باید اطمینان یافت.  	
 تناسب شکل، وسعت و ماهیت خطر با سامانه طراحی و نصب شده بررسی گردد.  	
 بازشوهایی که در محل تحت حفاظت غیرقابل بستن بوده و منابعی که سبب اتلاف گاز خواهند شد بازرسی  	

و از لحاظ شدن آنها در برآورد مقادیر طراحی اطمینان حاصل شود. 
 برچسب گذاری. 2
 برچسب های روی تمام تجهیزات کنترل شود تا به لحاظ نام گذاری و دستورالعمل های مربوطه مشکلی  	

وجود نداشته باشد. 
 برچسب مشخصات )پلاک( سیلندرهای گاز با مشخصات بدست آمده از محاسبات طراحی مقایسه گردد.  	
 آزمون های عملیاتی2. 3

نهایی سامانه مانند آشکارسازها، فعال کننده ها و  به عملکرد  برای رسیدن  تمام تجهیزات لازم  روی 
هشداردهنده ها باید آزمون های عملیاتی غیرمخرب ) به شر   جدول 8-2 و توضیحات آن ( انجام گردد. 

1-Manual Emergency Release 

2- Operational Tests 
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 آزمون تخلیه کامل1. 4

 روی هر سامانه نصب شده دی اکسیدکربن باید یک آزمون تخلیه کامل انجام شود.  	
 اگر چندین منبع خطر توسط یک سامانه مشترک گاز تحت حفاظت قرار گرفته باشند باید برای هریک از  	

منابع خطر آزمون تخلیه کامل جدایی انجام گردد. 
 در سامانه های حفاظت لوکال باید تخلیه کامل گاز )به اندازه محاسبه شده در طراحی( انجام شود تا این  	

اطمینان به دست آید که گاز به طور دقیق روی منطقه خطر تخلیه شده و برای مدت زمان تعیین شده در طراحی 
آن را احاطه می کند. علاوه براین، تمام وسایلی که با فشار گاز کار می کنند2  مطابق انتظار عمل می کنند. 

 در سامانه های حفاظت توتال فلودینگ هم باید تخلیه کامل گاز )به اندازه محاسبه شده در طراحی( انجام  	
شود تا این اطمینان به دست آید که گاز به فضای تحت حفاظت تخلیه شده، غلظت لازم گاز دی اکسیدکربن 
تجمع یافته و برای مدت زمان تعیین شده در طراحی این غلظت پایدار می ماند. علاوه براین، تمام وسایلی که 

با فشار گاز کار می کنند مطابق انتظار عمل می کنند. 

برخی از اجزاء کلیدی سامانه ی ثابت اطفای حریق با گاز دی اکسید کربن در  شکل 12-2 نشان داده شده است. 

شکل 12-2. برخی از اجزای کلیدی سامانه ی ثابت اطفاء حریق با گاز دی اکسید کربن

3-2-8-2. ثبت و ضبط مدارک   
مالک سامانه باید نسخه ای از کتابچه بهره برداری و نگهداری سامانه را در اختیار داشته باشد که در آن 
مراحل کامل راه اندازی و بهره برداری، آزمون، نگهداری، نقشه کامل سامانه و محاسبات سامانه درج شده 
1 -Full Discharge Test 

2-Pressure Operated Devices 
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باشد. این کتابچه باید بنا به درخواست مراجع قانونی و بازرسان صلاحیت دار در اختیار ایشان قرار بگیرد. 
نتیجه آزمون های بعمل آمده از سامانه ی ثابت اطفای حریق با گاز دی اکسید کربن باید در فرم پیوست شماره 

9-3 ثبت و نسخه ای از آن نزد مالک سامانه نگهداری شود. 

3-8-2. آزمون سامانه های ثابت اطفای حریق پودر شیمیایی خشک   
سامانه های ثابت اطفای حریق پودر شیمیایی خشک برای حفاظت از خطرات و تجهیزات زیر قابل 

استفاده هستند: 
 مایعات قابل اشتعال و قابل احتراق – احتیاط: حریق های مایعات قابل اشتعال و قابل احتراق به ویژه  	

مایعات کلاس 1 ممکن است پس از خاموش شدن دوباره مشتعل شوند. بنابراین باید از حذف شدن تمام 
منابع آتش زا 1 مطمئن شد. 

 گازهای قابل اشتعال یا قابل احتراق- احتیاط: گازهای قابل اشتعال قابلیت ایجاد انفجار را دارند  	
بنابراین باید قبل از خاموش شدن و یا در حین خاموش کردن آتش ناشی از آنها باید جریان گاز قطع شود. 

 جامدات قابل احتراق مثل پلاستیک ها که با قرارگرفتن در آتش ذوب می شوند.  	
 حریق های ناشی از تجهیزات الکتریکی مثل ترانسفورماتورهای روغنی یا قطع کن های جریان برق2   	
 صنایع نساجی که خیلی سریع از سطح می سوزند 3 	
 مواد قابل احتراق معمولی مثل چوب، کاغذ و لباس 	
 کانال ها، هودها و لوازم آشپزی در رستوران ها مثل سرخ کن ها 	

1-3-8-2. محدودیت های استفاده از سامانه های پودر شیمیایی خشک 
این سامانه ها برای موارد زیر مناسب نیستند: 

مواد شیمیایی که دارای منبع تامین اکسیژن در ساختار خود هستند مانند نیترات سلولز و باروت  	
فلزات قابل احتراق مثل سدیم، پتاسیم، منگنز، تیتانیوم و زیرکونیوم 	
مواد قابل احتراق معمولی که برخلاف حریق های سطح سوز از عمق می سوزند4،  چون پودر شیمیایی به  	

محل سوختن نخواهد رسید. 
عملکرد سامانه های پودر شیمیایی خشک باید براساس موارد مندرج در  جدول 9-2 مورد آزمون قرار  	

گیرند. قبل از آزمون عملکرد سامانه رعایت احتیاط های ایمنی زیر لازم است: 
  خطرات مواجهه با پودر شیمیایی خشک به افراد آموزش داده شود.  	

1-Ignition Sources   
2-Oil Filled Transformers or Circuit Breakers   
3-Flash Surface Fires 
4-Deep Seated Fires 
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  علائم و تابلوهای هشداردهنده در محل های لازم نصب شوند. علائم و تابلوها باید در ورودی محل هایی که توسط  	
سامانه های اطفای توتال فلودینگ یا لوکال تحت حفاظت قرار گرفته اند یا در کنار سامانه ی اطفای لوکال نصب شوند. 

 هشداردهنده های صوتی و تصویری پیش از تخلیه پودر نصب شده باشند.  	
 هشداردهنده های صوتی و تصویری شروع تخلیه پودر نصب شده باشند.  	
 لوازم حفاظت تنفسی تامین شده باشد.  	
 سامانه چشم شوی در مکان های موردنیاز نصب شده باشد.  	
 تدابیر و رویه های لازم برای تضمین خروج ایمن افراد از محیط در نظر گرفته شود.  	

جدول 9-2. راهنمای آزمون سامانه ثابت اطفاء حریق پودر شیمیایی خشک

خیربلهبررسی های لازمزمان
سیلندرها آزمون هیدرواستاتیک شده اند )1(هر 12 سالسیلندر ذخیره پودر

سیلندرهای گاز حامل 
)2_N,2_Co(

هر 6 ماه
وزن اندازه گیری شده سیلندر
وزن سیلندر مناسب است )2(

آزمون فشار انجام گردیده است )3(هر 12 سالشیلنگ ها
آزمون فشار انجام گردیده و هیچگونه گرفتگی در شبکه وجود ندارد )4(هر 12 سالشبکه لوله کشی 

هر 6 ماهآزمون عملکرد سامانه )5(

کاشف های حریق و سامانه تخلیه خودکار سالم و به درستی عمل 
می کنند

تاخیرهای زمانی در حد استاندارد می باشند
سامانه تخلیه دستی قابل قبول است
عملکرد اینترلاک ها قابل قبول است

عملکرد قطع کن ها1  قابل قبول است)6(
عملکرد هشداردهنده های صوتی قابل قبول است

عملکرد هشداردهنده های تصویری قابل قبول است
میزان بسته بودن فضای تحت 

حفاظت)7(
تغییراتی در حجم یا ماهیت خطر یا هردوی آن ها به وجود نیامده استهر 6 ماه

شرایط و نحوه آزمون :
آزمون هیدرواستاتیکی سیلندرهای پودر خشک باید در فشار مساوی با فشار آزمونی که روی آنها درج شده . 1

یا در مستندات طراحی، نصب و نگهداری سازنده وجود دارد انجام شود. فشار آزمون باید حداقل 30 ثانیه نگه 

1-Shut off Devices 

1
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داشته شود. در آزمون هیدرواستاتیکی سیلندرها هیچگونه نشتی یا پارگی نباید مشاهده شود.  
سیلندرهای حاوی گاز حامل باید هر 6 ماه وزن کشی شوند. چنانچه وزن سیلندر بیش از 10 درصد کاهش . 2

داشته باشد باید دوباره شارژ یا با یک سیلندر کاملًا پر تعویض شود.
آزمون هیدرواستاتیکی شیلنگ ها باید در فشار مساوی با فشار آزمونی که روی آنها درج شده یا در . 3

مستندات طراحی، نصب و نگهداری سازنده وجود دارد انجام شود. فشار آزمون باید حداقل 30 ثانیه نگه 
داشته شود. در آزمون هیدرواستاتیکی شیلنگ ها هیچگونه نشتی، پارگی یا دررفتن کوپلینگ شیلنگ ها نباید 

مشاهده شود.  
شبکه لوله های انتقال پودر شیمیایی خشک، از سیلندرها تا نازل ها، باید با استفاده از گاز نیتروژن یا هوای . 4

خشک در فشار مساوی با فشار نرمال عملکردی سیستم1  آزمون شود. در این آزمون خروج گاز نیتروژن یا 
هوای خشک از هر نازل باید مورد تایید قرار گیرد. شبکه لوله کشی نباید مورد آزمون هیدرواستاتیکی قرار گیرد.

برای تایید اینکه تمام اجزای سامانه پودر شیمیایی خشک و ترتیب عملیات فعال شدن سامانه، مطابق . 5
انتظار)مشخص شده در طراحی( خواهد بود باید هر 6 ماه آزمون عملکرد سامانه، مشابه آزمون عملکرد در 

سامانه های Co2 ، انجام شود.
در محل هایی که سامانه های پودر شیمیایی خشک خطراتی را تحت حفاظت گرفته اند که در حالت . 6

عادی حرارت دهی می شوند یا مایعات قابل اشتعال یا قابل احتراق یا گازها به آنها جریان دارد باید همزمان 
با تخلیه پودر، سامانه ی تولید حرارت و انتقال مایعات یا گازهای قابل اشتعال به طور خودکار قطع شود. این 
کار توسط قطع کن ها انجام می شود. این قطع کن ها باید از نوع Fail-safe باشند. در صورت فعال بودن 

سامانه های تهویه مکانیکی، آنها نیز باید همزمان با تخلیه پودر سامانه تهویه قطع شود.
مساحت بازشوهای غیرقابل بستن در فضاهای تحت حفاظت سامانه های پودری نباید از 15 درصد . 7

مجموع مساحت دیوارها، کف و سقف فضای تحت حفاظت بیشتر باشد. چنانچه مساحت بازشوها بیش 
از این مقدار باشد محدوده خطر باید توسط یک سامانه موضعی تحت حفاظت قرار گیرد. در مقادیر کمتر از 

15 درصد می توان با درنظر گرفتن پودر اضافی از کاهش اثربخشی و سطح حفاظت سامانه جلوگیری کرد. 

2-3-8-2. ثبت و ضبط مدارک 
مالک سامانه باید نسخه ای از کتابچه بهره برداری و نگهداری سامانه را در اختیار داشته باشد که در آن 
مراحل کامل راه اندازی و بهره برداری، آزمون، نگهداری، نقشه کامل سامانه و محاسبات سامانه درج شده 
باشد. این کتابچه باید بنا به درخواست مراجع قانونی و بازرسان صلاحیت دار در اختیار ایشان قرار بگیرد. 
نتیجه آزمون های بعمل آمده از سامانه ثابت اطفای حریق پودر شیمیایی خشک باید در فرم پیوست 10-3 ثبت 

و نسخه ای از آن نزد مالک سامانه نگهداری شود. 

1- Normal Operating Pressure 
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4-8-2. آزمون سامانه های آب فشان1   
جدول 10-2. راهنمای آزمون سامانه های اطفاء حریق آب فشان

شیرهای کنترل2  )1(

خیربلهبررسی های لازمزمان

سالیانه

به راحتی باز و بسته می شود
تعداد دور برای بستن 
تعداد دور برای بازکردن
آزمون شیر قبول است 

سالیانهلوله اصلی تخلیه3  )2(

)B میزان فشار استاتیک قبل از آزمون )فشارسنج
)C میزان فشار استاتیک قبل از آزمون )فشارسنج

)B میزان فشار4  آب جاری هنگام آزمون )فشارسنج
)C میزان فشار استاتیک بعد از آزمون )فشارسنج

آزمون قبول است 
مجموعه های شیر در سامانه 
تر5  ) شیر یک طرفه6  یا شیر 

یک طرفه هشداردهنده7  (

فصلی یا 
هر شش 

ماه
آزمون هشداردهنده8  قبول است)3(

مجموعه های شیر در 
سامانه ی خشک و سامانه 
آلترنیت  )شیر کنترل آب که 
از ورود آب به لوله های در 
معرض دماهای پایین صفر 

جلوگیری می کند(

هفتگی
آزمون هشداردهنده قبول است)3(

سطح آب در منبع پرایم 9 مناسب است)4(
آزمون وسیله تسریع ورود آب به سامانه )QOD(10   قبول است)5فصلی

سالیانه

آزمون عملکرد11  ) بدون آب در سیستم( )6(
سامانه دارای شتاب دهنده است )آزمون با شتاب دهنده انجام می شود(

شیر شتاب دهنده باز است
میزان فشار هوا قبل از آزمون

میزان فشار شتاب دهنده قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

میزان فشار هوا وقتی که شیر باز می شود
آزمون بازشدن 12 شیر قابل قبول است 

1- Fire Sprinkler Sys tems    2- Control Valves or Stop Valves 3 - Main Drain

4 - Flowing Pressure   5-Wet System Valve Sets 6- Check Valve

7 - Alarm Check Valve         8-Alarm Test 9-Priming Water Level    

10 Quick Opening Device (QOD )          11-Functional Test 12-Trip Test 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 
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مجموعه های شیر 
در سامانه ی خشک 
و سامانه آلترنیت  
)شیر کنترل آب 

که از ورود آب به 
لوله های در معرض 
دماهای پایین صفر 
جلوگیری می کند(

خیربلهبررسی های لازمزمان

هر سه سال

آزمون با دبی کامل 1)وجود آب در خروجی آزمون(  )7(
سامانه دارای شتاب دهنده است )آزمون با شتاب دهنده انجام می شود(

شیر شتاب دهنده باز است
میزان فشار هوا قبل از آزمون

میزان فشار شتاب دهنده قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

میزان فشار هوا وقتی که شیر باز می شود
مدت زمان سپری شده از موقع بازشدن خروجی آزمون تا رسیدن به یک 

)WDT(جریان آب مداوم و ثابت در خروجی آزمون
آزمون عملکرد مجموعه شیر با دبی کامل قابل قبول است

مجموعه شیر در 
سامانه سیلابی2 

فصلی یا هر 
شش ماه

آزمون هشداردهنده قبول است)3(

سالیانه

آزمون تخلیه خودکار آب قابل قبول است
آزمون تخلیه دستی آب قابل قبول است

آزمون عملکرد مجموعه شیر با دبی کامل قابل قبول است)7(
آزمون تخلیه از نازل 3 قابل قبول است

هفتگی
آزمون هشداردهنده قبول است)3(

سطح آب در منبع پرایم مناسب است)4(

مجموعه شیر در 
سامانه  پیش عمل 

گر4 

هفتگی
آزمون هشداردهنده قبول است)3(

سطح آب در منبع پرایم مناسب است)4(

سالیانه

آزمون عملکرد ) بدون آب در سیستم( – تک اینترلاک5  )نوع A اروپایی، بعد از کشف حریق، 
آب وارد لوله ها می شود(

میزان فشار هوا قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

مدت زمان بازشدن شیر پیش عمل گر
آزمون بازشدن شیر قابل قبول است)6( 

آزمون تخلیه خودکار قابل قبول است
آزمون تخلیه به روش دستی قابل قبول است

آزمون عملکرد )بدون آب در سیستم( – بدون اینترلاک )نوع B اروپایی، بعد از کشف حریق یا 
عمل کردن خودکار اسپرینکلر آب وارد لوله ها می شود(

1-Full Flow Tes t (Water Flow to Tes t Connection) 2-Deluge Sys tem Valve Set  3-Nozzle Discharge Tes t
  4-Preaction Sys tem Valve Set  5- Single Interlock

 

2 

3 

4 

5 
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ادامه جدول 10-2. راهنمای آزمون سامانه های اطفاء حریق آب فشان

مجموعه شیر در سامانه  
پیش عمل گر

خیربلهبررسی های لازمزمان

سالیانه

میزان فشار هوا قبل از آزمون
میزان فشار آبّ قبل از آزمون

مدت زمان بازشدن شیر پیش عمل گر
آزمون بازشدن شیر قابل قبول است)6(
آزمون تخلیه خودکار قابل قبول است

آزمون تخلیه به روش دستی قابل قبول است
آزمون عملکرد )بدون آب در سیستم( –اینترلاک دوتایی 1 )نوع B اروپایی، بعد از کشف 

حریق عمل کردن اسپرینکلر آب وارد لوله ها می شود(
سامانه دارای شتاب دهنده است )آزمون با شتاب دهنده انجام می شود(

شیر شتاب دهنده باز است
میزان فشار هوا قبل از آزمون

میزان فشار شتاب دهنده قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

میزان فشار هوا وقتی که شیر باز می شود
آزمون بازشدن شیر قابل قبول است)6(
آزمون تخلیه خودکار قابل قبول است

آزمون تخلیه به روش دستی قابل قبول است

هر 
3سال 

آزمون با دبی کامل )انتفال آب به خروجی آزمون( – تک اینترلاک )نوع A اروپایی، بعد 
از کشف حریق، آب وارد لوله ها می شود(

میزان فشار هوا قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

مدت زمان بازشدن شیر پیش عمل گر
آزمون باز شدن شیر قابل قبول است)6(

آزمون تخلیه خودکار قابل قبول است
آزمون تخلیه به روش دستی قابل قبول است

آزمون با دبی کامل )انتفال آب به خروجی آزمون( – بدون اینترلاک )نوع B اروپایی، بعد از 
کشف حریق یا عمل کردن خودکار اسپرینکلر آب وارد لوله ها می شود(

1  - Double Interlock
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مجموعه شیر در 
سامانه  پیش عمل گر

خیربلهبررسی های لازمزمان

هر 
3سال

میزان فشار هوا قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

مدت زمان بازشدن شیر پیش عمل گر
آزمون بازشدن شیر قابل قبول است)6(
آزمون تخلیه خودکار قابل قبول است

آزمون تخلیه به روش دستی قابل قبول است
آزمون با دبی کامل )انتفال آب به خروجی آزمون( –اینترلاک دوتایی )بعد از کشف 

حریق و عمل کردن اسپرینکلر آب وارد لوله ها می شود(
سامانه دارای شتاب دهنده است )آزمون با شتاب دهنده انجام می شود(

شیر شتاب دهنده باز است
میزان فشار هوا قبل از آزمون

میزان فشار شتاب دهنده قبل از آزمون
میزان فشار آب قبل از آزمون

میزان فشار هوا وقتی که شیر باز می شود
مدت زمان سپری شده از موقع بازشدن خروجی آزمون تا رسیدن به 

)WDT( یک جریان آب مداوم و ثابت در خروجی آزمون
آزمون عملکرد مجموعه شیر با دبی کامل قابل قبول است)7(

آزمون تخلیه خودکار قابل قبول است
آزمون تخلیه به روش دستی قابل قبول است

مجموعه شیر سامانه 
در محیط های سرد

هفتگی
آزمون هشداردهنده قبول است)3(
آزمون شتاب دهنده قابل قبول است

سالیانه
آزمون بازشدن شیر پیش عمل گر قابل قبول است)6( 
آزمون بازشدن شیر لوله خشک قابل قبول است)6(

آزمون اسپرینکلر یا 
تعویض آنها

هر 5 
سال

اسپرینکلرهای با بیش از 75 سال عمر تعویض شده یا به طور موردی هر 5 
سال آزمون می شوند

اسپرینکلرهای در معرض شرایط محیطی خیلی بد تعویض شده یا به طور 
موردی هر 5 سال آزمون می شوند

اسپرینکلرهای با اتصال لحیمی با درجه حرارت خیلی بالا  1تعویض 
شده یا هر 5 سال به طور موردی آزمون می شوند

1 - Extra High Temperature Rated Solder Link Sprinklers 
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آزمون اسپرینکلر یا 
تعویض آنها

خیربلهبررسی های لازمزمان

هر 10 سال

اسپرینکلرهای واکنش سریع1  با عمر بیش از 20 سال 
تعویض شده یا هر 10 سال به طور موردی آزمون می شوند
اسپرینکلرهای خشک2  با عمر بیش از 10 سال تعویض 

شده یا هر 10 سال به طور موردی آزمون می شوند
اسپرینکلرهای با عمر بیش از 25 سال تعویض شده یا هر 

10 سال به طور موردی آزمون می شوند

 شرایط و نحوه آزمون: 
شیر کنترل یا شیر توقف جریان آب، انتقال آب به خروجی های سامانه آب )نازل ها، اسپرینکلرها، نازل های . 1

میست آب، و خروجی هیدرانت ها( را تحت کنترل می گیرد. همچنین با بستن این شیر می توان بخش پایین 
دست لوله ها 3 را ایزوله و از آب تخلیه کرده، برای انجام عملیات نگهداری یا هرگونه توسعه آماده کرد. بسته 
شدن خارج از کنترل و بدون مجوز این شیر سبب بروز اختلال در سامانه می شود به همین خاطر در حالت 
عادی باید باز باشند. لذا مکانیزم مناسبی باید تعبیه گردد تا از بسته شدن بدون مجوز و هماهنگی آن جلوگیری 
شود. شیرهای دوازه ای4، پروانه ای5، شیر جداکننده با نشانگر6، شیر دیواری جداکننده با نشانگر7  و شیرهای 
یوک8  از نمونه شیرهایی هستند که در سامانه های حفاظت در برابر حریق آبی به عنوان شیرهای کنترل 
استفاده می شوند. البته در سامانه های حفاظت در برابر حریق آبی شیرهایی نیز وجود دارند که در حالت 
عادی9 بسته  هستند. این شیرها می توانند برای ممانعت از ورود جریان آب به مسیرهای تخلیه10  یا تجهیزات 
آزمون11  استفاده گردند. لوله های آزمون هشداردهنده12، فلومترها و هدرهای آزمون پمپ آتش نشانی13  از 

جمله تجهیزات آزمونی هستند که در سامانه های آبی مورد استفاده قرار می گیرند. 
1-Fast Response Sprinklers
2-Dry Sprinklers 
3-Downstream 
4-Rising/Non rising Stem Gate Valves 
5-Buteerfly Valves (BFV) 
6-Post Indicator Valves (PIV) 
7-Wall Post Indicator Valves (WPIV) 

8-Outside Stem and Yoke Valves (OS&Y) 
9-Shut Valves 

10-Drains 
11-Test Devices 

12-Alarm Test Lines 

13-Fire Pump Test Headers 
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برای جلوگیری از بسته شدن بدون مجوز شیرهای کنترل باید آنها را به طور هفته ای بازدید کرد و با استفاده 
از بست های پلاستیکی یا چرمی و قفل ها مانع بسته شدن آنها شد. برای این منظور می توان از تجهیزات نظارت 

الکتریکی1  که به سامانه اعلام حریق وصل هستند هم استفاده کرد ) شکل 2-9(. 

شکل 9-2. شیر کنترل از نوع PIV که از طریق بست زدن و اتصال الکتریکی از بسته شدن بدون اجازه آن جلوگیری شده است. 

برای آزمون سالیانه شیرهای کنترل باید آنها را تا آخر بست و دوباره به طور کامل باز کرد. هنگام انجام این 
آزمون تعداد دورهای بسته شدن و تعداد دورهای بازشدن را شمارش کنید. اگر تعداد دورها در بستن و بازکردن 
برابر بود یعنی شیر به طور کامل بازشده و آزمون قبول است. لازم به توضیح است این شیوه آزمون مربوط به 

شیرهای دروازه ای بوده و در مورد سایر شیرها مانند شیرهای گازی، قابل کاربرد نیست. 
بروز نقص های مکانیکی درون شیرهای کنترل محتمل است. به طور مثال در شیرهای دروازه ای ممکن 
است صفحه قطع کننده جریان آب از میله بالا و پایین برنده آن جدا شود و سبب محدودشدن مسیر آب و در 
نهایت کاهش دبی آب شود این در حالی است که میله بالا و پایین برنده تا آخر بالا قرار داشته و در ظاهر شیر 

به طور کامل باز است. 
پس از این آزمون، آزمون دبی در لوله اصلی تخلیه را انجام دهید و نتایج آن را با آزمون های قبلی مقایسه 
کنید. اگر افت فشار قابل توجهی نسبت به گذشته مشاهده شود بیانگر این است که گرفتگی جدی در سمت 

تامین آب وجود دارد. 
لوله های اصلی تخلیه به دو دلیل روی رایزر سامانه های آب فشان نصب می شوند: . 2

1 - Electrically Supervision 



دستورالعمل فنی آزمون ادواری سامانه های اعلام و اطفای حریق
مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 48

 ایجاد مسیری برای تخلیه آب و فراهم کردن امکان انجام تعمیر، سرویس یا تغییر و اصلا  در سامانه آب فشان 	
 ایجاد امکان انجام آزمون در شبکه تامین آب متصل شده به سامانه آب فشان 	

در هر سامانه آب فشان، آزمون دبی لوله اصلی تخلیه باید هر سال انجام شود. بعد از هر بار بستن و دوباره 
بازکردن شیر کنترل نیز باید تکرار شود. در آزمون دبی لوله اصلی تخلیه ثبت دو فشار یکی در فشارسنج B )در 
سمت منبع آب یا بالادست مجموعه شیر در سامانه های تر، خشک، پیش عمل گر1  و آب فشان سیلابی2 ( و 
دیگری در فشارسنج C )در سمت سامانه آب فشان یا پایین دست مجموعه شیر در سامانه های تر، خشک یا 

آب فشان سیلابی( لازم است. آزمون دبی لوله اصلی تخلیه باید طبق مراحل زیر انجام گردد: 

  فشار استاتیک آب در مجموعه شیر سامانه آب فشان3  را بخوانید و ثبت کنید )رایزر(.  	
  لوله تخلیه را کامل باز نموده و فشار جاری آب در مجموعه شیر سامانه ی آب فشان را بخوانید و ثبت کنید )رایزر(.  	
  در پایان، لوله اصلی تخلیه را ببندید و فشار استاتیک آب در مجموعه شیر سامانه ی آب فشان را دوباره  	

بخوانید و ثبت کنید )رایزر(. 

فشار استاتیک اول ممکن است به طرز غیرطبیعی بالا باشد. این افزایش فشار آب ممکن است در اثر 
ممانعت از برگشت آب توسط شیر یک طرفه باشد. افزایش فشار در منبع تامین کننده یا افزایش شبانه فشار 
آب در سامانه آب شهری نیز می توانند دلیل این موضوع باشند. فشار استاتیک دوم نشان دهنده فشار استاتیک 
واقعی آب در زمان آزمون خواهد بود چون اضافه فشار غیرطبیعی در اثر جاری شدن آب از بین رفته است. 
آزمون دبی در لوله اصلی تخلیه تنها مشخص کننده گرفتگی های جدی بین منبع تامین آب و مجموعه شیر 
 B سامانه آب فشان )رایزر( است. در آزمون دبی لوله اصلی تخلیه باید یک مرتبه میزان فشار در فشارسنج
)بالادست مجموعه شیر سامانه یا سمت تامین آب( و در مرتبه دیگر میزان فشار در فشارسنج C )در پایین 
دست مجموعه شیر سامانه یا سمت سیستم( خوانده شود ) شکل 10-2 مکان قرارگیری فشارسنج های B و 

C را نشان می دهد(. آزمون زمانی قبول است که یکی از شرایط زیر تامین شود: 

 فشار جاری اندازه گیری شده در فشارسنج B بزرگتر یا مساوی 90 درصد فشار جاری آزمون قبلی باشد  	
 افت فشار )فشار استاتیک منهای فشار جاری( در فشارسنج B کمتر یا مساوی 1/4 bar )psi 20( باشد.  	

1-Preaction 

2-Deluge 

3-Sprinkler System Valve Set
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شکل 10-2. مکان قرارگیری فشارسنج های  B و C در مجموعه ی سامانه ی خشک جهت انجام آزمون دبی در لوله اصلی تخلیه

اگر هشداردهنده ها از نوع مکانیکی1  باشند آزمون آنها وقتی قابل قبول است که حداکثر تا 5 دقیقه پس از . 3
بازشدن خروجی آزمون2  به صدا درآیند و اگر از نوع الکتریکی باشند تا 90 ثانیه پس از بازشدن دریچه آزمون 

به صدا درآیند. هشداردهنده های مکانیکی فصلی و نوع الکتریکی هر شش ماه آزمون شوند. 
سامانه های آلترنیت، سامانه هایی هستند که در هوای گرم به عنوان سامانه تر و در هوای سرد به عنوان . 4

سامانه خشک می باشند. این سامانه ها به جهت اینکه به تناوب پر از آب و سپس خالی می شوند در معرض 
خوردگی جدی از داخل می باشند. به همین دلیل استفاده از آنها اصلًا توصیه نمی شود. در سامانه های خشک 
که برای بستن درپوش هوا3  به ظرف آب پرایم نیاز می باشد باید به طور فصلی سطح آب این ظرف آزمون شود. 

 شکل 11-2 نمونه ای از شیر پرکننده و شیر کنترل سطح آب در ظرف پرایم را نشان می دهد. 
وسایل تسریع کننده ورود آب به درون سامانه خشک )QOD( به طور عمومی به دو شکل شتاب دهنده4  . 5

و تخلیه کننده5  تقسیم می شوند که هدف آن ها کاهش زمان تاخیر بین عمل کردن اولین اسپرینکلر و ورود 
1-Mechanical Water Motor Gong Alarms 

2-Test Connection 

3-Air Clapper 

4-Accelerator 

5-Exhauster 

C  gauge

B  gauge
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آب به اسپرینکلرWDT(1( در یک سامانه خشک می باشد. نوع شتاب دهنده، هوای درون لوله های خشک 
را به درون محفظه شیر کنترل انتقال داده، به این ترتیب زمان بین عمل کردن اسپرینکلر و فعال شدن شیر 
کنترل2  را کاهش می دهد. اما در نوع تخلیه کننده، هوای درون  لوله های خشک به طور مستقیم به اتمسفر 
تخلیه می شود. زمانی نیز طول می کشد تا شیر کنترل بازشده و آب به اسپرینکلر برسد، به این زمان، زمان 
انتقال آب3  گفته می شود. بنابراین، کل زمان سپری شده تا خروج جریان آب مداوم و ثابت4  از اسپرینکلر 
)WDT( مجموع دو زمان تعریف شده خواهد بود. عملکرد وسایل تسریع کننده ورود آب به درون سامانه 
خشک )QOD( را به طور فصلی آزمون کنید. چنانچه از نوع شتاب دهنده استفاده شده باشد، برای اینکه این 
آزمون فقط به شتاب دهنده منحصر شود باید از دستورالعمل سازنده آن تبعیت شود. با استفاده از دستورالعمل 
سازنده، شتاب دهنده را به شرایط روزهای اول نصب و بهره برداری برگردانید. برای این کار صافی هایی را که 
ممکن است درون شتاب دهنده باشد تمیز نمایید. اگرچه برای داشتن عملکرد مناسب، وجود شتاب دهنده های 
مکانیکی برای سامانه های خشک ضروری هستند اما نگهداشتن آن ها در شرایط خوب سرویس دهی کاری 

دشوار است به همین دلیل باید در بازه های زمانی کم تعویض شوند. 

شکل 11-2. نمونه ای از ظرف پرایم در سامانه ی خشک

عملکرد هر شیر کنترل در سامانه خشک را سالیانه آزمون کنید. شیر کنترل آب از ورود آب به لوله های . 6
سامانه که در معرض دماهای پایین صفر است جلوگیری می کند. آزمون بازشدن شیر، تنها عملکرد شیر 
کنترل در سامانه خشک، پیش عمل گر، سیلابی و محیط های سرد را آزمون می کند و بدون ورود آب به 
درون لوله های سامانه انجام می شود. در سامانه ی خشک، این آزمون زمانی قابل قبول خواهد بود که شیر 

1-Water Delivery Time (Trip Time + Transit Time) 
2-Trip Time 

3-Transit Time 

4-Continuous Stream 

Priming water fill cup

Priming water fill valve

 Priming water level control

valve
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بازشده و درپوش هوا در وضعیت "باز" قفل گردد ) شکل 12-2( و در سامانه های پیش عمل گر، سیلابی و 
محیط های سرد زمانی قابل قبول خواهد بود که شیر مطابق انتظار عمل کند و سریع یا طی زمان طراحی 
شده باز شود. سامانه های پیش عمل گر و با اینترلاک دوتایی ممکن است به دو شتاب دهنده مجهز باشند که 
یک شتاب دهنده روی شبکه لوله کشی سامانه و دیگری روی سامانه کشف است که تحت فشار هوا عمل 
می کند1. در این حالت آزمون بازشدن شیر باید برای هر شتاب دهنده به طور جداگانه انجام شود. این آزمون 

تنها عملکرد شیر پیش عمل گر را مورد بررسی قرار می دهد. 

شکل 12-2. شیر سامانه ی خشک که نشان می دهد هنگام انجام آزمون بازشدن شیر، درپوش هوا در وضعیت " باز " قفل شده است. 

آزمون با دبی کامل باید به طور معمول هر سه سال روی سامانه های خشک انجام شود. اما چنانچه روی . 7
سامانه اصلاحاتی انجام شده یا فشار هوا یا فشار آب تغییر کرده باشد باید بدون انتظار برای رسیدن زمان 
سه ساله، این آزمون را انجام داد. آزمون با دبی کامل از طریق انتقال آب به محل اتصال آزمون، نازل ها یا 
اسپرینکلرهای باز انجام می شود. البته انجام این آزمون برای سامانه های نصب شده در فضاهای سرد 2 )که 

دمای آنها پایین تر از 4 درجه سانتی گراد می باشد( کاربرد ندارد. 
در سامانه لوله خشک ) شکل 13-2(، آزمون با دبی کامل زمانی قابل قبول خواهد بود که زمان رسیدن 
آب به خروجی های آزمون )WDT( مطابق  جدول 11-2 باشد. در این جدول تعداد خروجی های لازم برای 
آزمون3 و زمان های مطلوب رسیدن آب ارائه شده است. خروجی های انتخابی نباید از کوچکترین اسپرینکلر 
نصب شده در سامانه تحت آزمون بزرگتر باشد. در محیط های انبار که تعداد خروجی های آزمون 4 خروجی 
می باشد باید 2 انشعاب4  از دورترین آنها انتخاب و این چهار خروجی به شکل 2 تا 2 تا در 2 انشعاب تقسیم شوند. 
WDT معیاری ضروری برای ارزیابی عملکرد سامانه اسپرینکلر لوله خشک می باشد. سامانه هایی که 

1-Air Pressurized Pneumatically Release Fire Detection System 

2-Refrigerated Spaces (Cold Stores) 
3-Test Outlets 

4-Most Remote System Branch Line
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 WDT اندازه گیری شده آنها به مقادیر  جدول 11-2 نمی رسد دارای نقص1  بوده و سامانه هایی که WDT
آن ها بیش از 30 ثانیه از مقادیر جدول فوق بیشتر باشد سامانه معیوب2  دانسته می شود. 

در سامانه های سیلابی، آزمون با دبی کامل و آزمون تخلیه از نازل ها زمانی قابل قبول خواهد بود که آب از 
تمام اسپرینکلرهای باز یا نازل ها خارج شده )بدون هیچ گرفتگی( و دقیقاً روی نواحی مورد انتظار می ریزند. 

جدول 11-2. زمان رسیدن آب به خروجی ها در سامانه خشک )WDT( براساس سطح خطر مکان ها

محیط های انبارپرخطربا خطر معمولیکم خطر
1244تعداد خروجی های آزمون
)ثانیه( آب  رسیدن  60504540زمان 

سامانه های پیش عمل گر و با اینترلاک دوتایی ممکن است به دو شتاب دهنده مجهز باشند که یک 
شتاب دهنده روی شبکه لوله کشی سامانه و دیگری روی سامانه کشف است که تحت فشار هوا عمل می کند. 
بنابراین در سامانه های پیش عمل گر با دو اینترلاک، آزمون با دبی کامل یک آزمون کامل عملکرد خواهد بود که 
طی آن عمل کردن سامانه کشف، بازشدن شیر کنترل، خروج هوا از لوله ها، انتقال آب به درون لوله ها و در نهایت 
پرتاب آب از خروجی های سامانه آزمون خواهد شد. خروجی آزمون باید در دورترین نقطه سیستم  3باشد. 
در سامانه ی پیش عمل گر با دو اینترلاک نیز، مشابه سامانه های لوله خشک، آزمون با دبی کامل زمانی 
قابل قبول خواهد بود که زمان رسیدن آب به خروجی های آزمون )WDT( مطابق  جدول 11-2 باشد. پس 
از انجام آزمون با دبی کامل، آب جمع شده در پایین ترین نقاط سیستم 4 را تخلیه نموده و در فصل سرما نیز 

مرتب بازدید کنید. 

1-4-8-2. ایمنی 
هنگام انجام هرگونه آزمون روی سامانه های مبتنی بر آب، مقررات ایمنی زیر باید رعایت گردند: 

 هنگام ورود به محیط های محصور مانند مخازن، گودال شیرها5  یا کانال ها مقررات و ضوابط ایمنی مربوط  	
به محیط های محصور رعایت گردد. 

 در صورت وجود خطر سقوط افراد به داخل مخازن، گودال ها یا کانال ها و خطر غرق شدن درون مخازن یا  	
درون منابع آب روباز باید تجهیزات لازم تهیه و روش های اجرایی استاندارد رعایت شوند. 

1-Deficient

2-Impaired 

3-The Most Hydraulically Remote point of the System 

4-Low Points 

5-Valve Pits 
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 در صورت وجود هرگونه مواد خطرناک1  در محدوده انجام عملیات آزمون، مالک سامانه یا نماینده آن 	
مکلف است مجری عملیات آزمون را از وجود این مواد مطلع تا مجری نیز اقدامات متناسب را انجام دهد. 

 با توجه به ریسک بالاتر خطرات الکتریکی، در مجاورت سامانه و تجهیزات آبی، لازم است تمام تمهیدات 	
ایمنی برق موردنیاز به کار گرفته شود. 

شکل 13-2. نمای کلی از یک نمونه سامانه ی افشانه ی خشک. توجه شود که شیر اصلی لوله خشک، به شکل رایزر آبی رنگ، جزء اصلی برای فعال شدن سامانه می باشد. 

 
5-8-2. آزمون سامانه های ثابت اطفای حریق کف2

سامانه های افشانه کف در محیط های باخطر بسیار زیاد که حاوی مایعات قابل اشتعال یا قابل احتراق 
هستند استفاده می شوند. این سامانه ها اساساً در آشیانه های هواپیماها، صنایع پتروشیمی، مخازن ذخیره 
مایعات قابل اشتعال، تاسیسات بارگیری و تخلیه سوخت، نیروگاه های برق، پمپ خانه ها، موتورخانه ها، 
مواد  انبارهای  تایر،  تولید  تاسیسات  تایر،  انبارهای  ترانسفورماتور،  اتاق های  گاز،  ایستگاه های کمپرسور 

شیمیایی و معادن کاربرد دارند. 

1-Hazardous Materials 

2-Foam Fire Extinguishing Systems 
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جدول 12-2. راهنمای آزمون سامانه های اطفای حریق کف

شیر کنترل

خیربلهبررسی های لازمزمان

سالیانه

شیر به درستی عمل می کند
تعداد دور لازم برای بستن شیر

تعداد دور لازم برای بازکردن شیر
آزمون شیر قابل قبول است )1(

بدنه مخازن1  هر 10 سال آزمون هیدرواستاتیک می شوندهر 10 سالمخزن ذخیره فوم کنستانتره
مطابق توضیحات جدول آزمون شوندسالیانهپمپ انتقال فوم کنستانتره )2(

شیر به درستی عمل می کندسالیانه شیر خودکار کنترل فوم کنستانتره

سالیانه فوم کنستانتره 
تشکیل لجن در فوم کنستانتره مشاهده نمی شود

آزمون آزمونگاهی فوم قابل قبول است
محلول کف در غلظت مناسب تهیه می شود )3(سالیانهمحلول کف2 

آزمون عملکرد سامانه قابل قبول است )4(سالیانه عملکرد سامانه 
شرایط و نحوه آزمون: 

شیر کنترل مطابق بخش )1( و)2( از توضیحات  جدول 10-2 آزمون شود. لازم به توضیح است که شیرهای . 1
کنترل در سامانه های کف، اغلب از نوع شیرهای گازی3   هستند و در این شیرها شمارش تعداد دورهای بستن 

و بازکردن کاربرد ندارد. 
پمپ های آتش نشانی ممکن است به روش های مختلفی روشن شوند. لذا تمام روش های پیش بینی شده 
برای روشن شدن پمپ باید به طور سالیانه آزمون گردند. پمپ هایی که به شکل خودکار روشن می شوند به 
طور معمول در اثر افت فشار در سامانه روشن می گردند. پمپ هایی از این دست باید هفتگی آزمون شوند. 
کنترلرهای الکتریکی پمپ های آتش نشانی ممکن است دارای یک شستی4  باشند که با استفاده از مدار 
کنترلر5  و به شکل مغناطیسی استارتر موتور پمپ را می زند. علاوه براین، ممکن است کنترلر دارای یک اهرم 
مکانیکی استارت باشد که بدون استفاده از مدار کنترلر و به شکل دستی استارتر موتور را می زند ) شکل 2-14(. 

1-Bladder Tanks Shells 

2-Foam Solution 

3-Quarter Turn Type Valves 
4-Pushbutton
5-Controller Circuitry
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B یا A شکل 14-2. کنترلر الکترونیکی موتور دیزل با دکمه هایی برای راه اندازی باتری

کنترلرهای موتورهای دیزلی دارای یک شستی الکتریکی هستند که با استفاده از مدار کنترلر دیزل به شکل 
دستی و با استفاده از مجموعه باتری 1 یا 2 موتور را به راه می اندازند. این مجموعه باتری ها ممکن است به 
شکل مجموعه های A و B نیز مشخص شده باشند. علاوه براین، شستی های الکتریکی ممکن است روی 
پانل کنترل موتور تعبیه شده باشند. از آنجائیکه احتمال کار نکردن شستی الکتریکی و روشن نشدن خودکار 
پمپ وجود دارد ممکن است اهرم هایی نیز روی استارتر موتور تعبیه شود تا به وسیله آن و با استفاده از مجموعه 

باتری ها موتور را به شکل دستی به راه اندازند. 
برای روشن کردن پمپ آتش نشانی ممکن است روش های دیگری نیز وجود داشته باشد: 

 روشن کردن دستی از راه دور:اغلب یک شستی در اتاقک حراست محل تعبیه می شود که بدون تاخیر  	
ناشی از مراجعه به پانل کنترل پمپ، با فشردن آن پمپ روشن می گردد. 

 روشن کردن از طریق ارسال سیگنال از سامانه اطفاء حریق:در این روش به طور خودکار سیگنالی  	
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از پانل سامانه کشف به پمپ ارسال شده و بدون انتظار برای ایجاد افت فشار در سامانه پمپ روش می شود. 
 تمام سیگنال های پمپ، که در یک مکان تحت مراقبت دائم1  پایش می شوند، باید به طور سالیانه آزمون  	

شوند. سیگنال های پمپ های آتش نشانی ممکن است توسط یک سامانه هشداردهنده حریق یا یک پنل 
اعلان از راه دور2  پایش شوند. سیگنال پمپ های آتش نشانی به طور معمول شامل موارد زیر هستند: 

در تمام پمپ ها
 سیگنالی که نشان می دهد فرمان روشن شدن به پمپ ارسال شده است3.  	
 سیگنالی که نشان می دهد پمپ در عمل روشن شده و سبب افزایش فشار آب در خروجی پمپ شده  	

است4. 
در پمپ های برقی

 سیگنالی که نشان دهنده خرابی فاز است5.  	
 سیگنالی که نشان دهنده معکوس شدن فاز می باشد6.  	

در پمپ های دیزلی
 کنترلر دیزل از حالت خودکار خارج شده است.  	
 در دیزل مشکلی وجود دارد.  	

ظرفیت یا دبی خروجی پمپ نیز باید سالیانه آزمون شود. در این آزمون، پمپ باید در حالت کارکردن 
بدون آب  و حداقل در 4 نقطه دیگر از منحنی عملکرد پمپ )که یک در میان انتخاب می شوند( آزمون شود 
و داده های آنها جمع آوری گردد. در این آزمون، بیشترین دبی لازم که در طراحی سامانه اطفاء حریق محاسبه 
گردیده باید بدست آید. به عبارت دیگر، ممکن است ظرفیت نهایی پمپ حتی بیشتر از حداکثر دبی محاسبه 
شده برای اطفاء حریق باشد که در این صورت ضرورتی ندارد حداکثر ظرفیت پمپ در آزمون مشاهده شود. 

انتخاب این 5 نقطه برای آزمون ظرفیت پمپ، امکان ترسیم منحنی آزمون پمپ را فراهم می کند. پس از 
مقایسه منحنی آزمون با نیاز آبی سامانه اطفاء حریق، چنانچه منحنی بر نیاز آبی سامانه )به لحاظ دبی و فشار 
موردنیاز برای بدترین سناریوی محتمل( منطبق یا بیشتر از آن باشد وضعیت مطلوب و چنانچه منحنی آزمون 
پایین تر یا کمتر از حداکثر دبی محاسبه شده باشد پمپ نیازمند انجام سرویس و نگهداری است تا عملکرد آن 

دوباره بهبود یابد. در هر نقطه آزمون پمپ اطلاعات زیر باید ثبت شود: 
 فشار تخلیه )در فلنج تخلیه پمپ(  	

1-Constantly Attended Location 

2-Remote Fire Pump Annunciator Panel 

3-Pump Running (NFPA) or Pump on Demand (Europe) Signal 

4-Pump Running (Europe) Signal 

5-Phase Failure 

6-Phase Reversal
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 فشار مکش )در فلنج مکش پمپ( 	
 سرعت پمپ ) برای دستیابی به عملکرد مشخص شده پمپ  نباید سرعت موتور را به بیش از سرعت  	

مشخص شده برای پمپ  افزایش داد(
 عملکرد شیر تخلیه اصلی  	

در پمپ های برقی، علاوه بر اطلاعات قبلی موارد زیر نیز باید ثبت شود: 
 ولتاژها )در هر فاز( 	
 آمپرها )در هر فاز( 	

در پمپ های دیزلی، چنانچه نشانگرهای مربوطه نصب شده باشد اطلاعات زیر نیز باید ثبت شود: 
 دمای مایع خنک کننده موتور 	
 فشار روغن روان کننده موتور 	

هر شش ماه امتحان شود که پیچ های متصل کننده پمپ به فونداسیون، به اندازه مشخص شده توسط 
سازنده محکم می باشد ) شکل 2-15(. 

شکل 15-2. پیچ های نصب پمپ به فونداسیون با دایره های قرمز مشخص شده اند. 

هم راستایی1  کوپلینگ ها نیز باید سالیانه بررسی شود. میزان هم راستایی کوپلینگ ها مطابق  شکل 2-16 
قابل آزمون می باشد. لازم به توضیح است فیلرها باید در 4 نقطه در موقعیت های ساعت 12، 15، 18 و 21 

بین دو کوپلینگ وارد شوند. 
  

1-Alignment

 concrete plinth or

housekeeping pad
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شکل 16-2. آزمون هم راستایی کوپلینگ ها با استفاده از خط کش و فیلر

وضعیت سیم کشی و بردهای سامانه کنترل پمپ نیز باید سالیانه بررسی شود. بررسی کنید که در عایق 
سیم ها هیچ نشانه ای از ترک خوردگی، تغییر رنگ )بی رنگ شدگی( یا حرارت بیش از حد وجود ندارد و در 
بردهای مدار علاوه بر ترک خوردگی و بی رنگ شدگی اکسایش نیز مشاهده نمی شود. برای انجام این بررسی ها 
باید برق اصلی و اضطراری سامانه کنترل قطع باشد چنانچه قطع کامل برق ممکن نباشد باید برای پیشگیری 

از بروز خطر قوس الکتریکی تمهیدات لازم ایمنی پیش بینی شود ) شکل 2-17(. 

شکل 17-2. نمونه ی جعبه کنترل پمپ برقی ) پایین: 1- کلید راه اندازی موتور از طریق باتری A، 2- کلید راه اندازی موتور از طریق باتری B، 3- کلید خاموش کردن موتور، 4- صفحه ی 
شیشه ای که با شکستن آن حالت خودکار – دستی و برعکس موتور انتخاب و موتور تست می شود، 5- صفحه نمایش LCD، 6- لامپ های LED نشان دهنده وجود مشکل(، جعبه کنترل 
پمپ دیزلی ) بالا: 1- کلید راه اندازی موتور از طریق باتری A، 2- کلید راه اندازی موتور از طریق باتری B، 3- کلید خاموش کردن موتور، 4- کلید قطع جریان برق AC، 5- لامپ های 

نشان دهنده وجود مشکل. (

اگر پمپ های انتقال فوم کنستانتره از نوع جا به جایی مثبت1  باشد موارد استثنای زیر وجود خواهد داشت : 
 در پمپ های متصل به موتورهای دیزل، برای خنک کردن موتور، به غیر از گرفتن یک اتصال از خروجی  	

پمپ به تجهیزات دیگری نیز نیاز است. 

1-Positive Displacement

1&2

3

4

5

5 4

3
2
16
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 پمپ های نوع جا به جایی مثبت باید به یک مجموعه شیر متعادل کننده فشار1  مجهز شوند تا فشار فوم  	
کنستانتره را در لوله خروجی ثابت نگه دارد. این فشار توسط یک شیر تنظیم کننده فشار2  کنترل می شود که 
فوم را به طور دائم به داخل مخزن ذخیره فوم )مخزن با فشار اتمسفری( بازگشت می دهد. این تمهید، پمپ 
فوم کنستانتره را که مدام )حتی بدون تخلیه فوم( در حال کارکردن می باشد خنک نگه می دارد ) شکل 2-18(. 

 دبی پمپ انتقال فوم کنستانتره را سالیانه آزمون کنید. انجام این آزمون تنها در یک خروجی، که طبق  	
محاسبات باید بیشترین دبی فوم را داشته  باشد، کفایت می کند. برای این منظور از یک فلومتر یا اوریفیس3  
استفاده می شود و به گونه ایی متصل می گردند که فوم را به مخزن ذخیره آن بازگشت دهند. در صورت استفاده 
از اوریفیس باید مطابق راهنمای سازنده آن عمل گردد. روش دیگر آزمون سالیانه دبی پمپ فوم کنستانتره، 

انجام آزمون محلول کف می باشد. 

شکل 18-2. شیر متعادل کننده فشار که فشار ناشی از تخلیه پمپ را به مخزن بر می گرداند. 

آزمون . 2 و  تهیه  از محلول کف  نمونه هایی  انجام می شود  که سالیانه  آزمون عملکرد سامانه  با  هم زمان 
شوند. البته این کار باید توسط مجری صلاحیت دار انجام شود. این نمونه ها باید در دبی های مختلف4  تهیه 
گردند. میزان کف موجود در محلول کف باید با استفاده از دستگاه رفرکتومتر دیجیتال یا ساده5  انجام شود                          
) شکل     19-2(. آزمون محلول کف زمانی قابل قبول خواهد بود که غلظت آن بین 100 و 130 درصد غلظت 

محلول کف موردانتظار باشد. 
1-Pressure Balancing Valve set
2-Pilot Operated Pressure regulating valve
3-Orifice Plate
4-Various Flow Rates
5-Analog or Digital Refractometer
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شکل 19-2. دستگاه رفرکتومتر دیجیتال و ساده

عملکرد کل سامانه کف باید به طور سالیانه مورد آزمون قرار گیرد. در این آزمون موارد زیر باید تایید شوند: . 3
 سامانه خودکار کشف حریق بدون نقص کار می کند )مطابق دستورالعمل سامانه های کشف و اعلام  	

حریق(. زمان پاسخ سامانه کشف که به نوع آشکارساز نصب شده در محیط بستگی دارد باید ثبت شود. زمان 
تخلیه1  کف به مکان تحت حفاظت نیز باید ثبت شود. این زمان، حدفاصل بین عمل کردن سامانه های کشف 

تا تخلیه کف به مکان تحت حفاظت می باشد. 
 وسایل خودکار و دستی فعال کننده سامانه به درستی عمل می کنند.  	
 منابع آب قادرند آب لازم را در دبی کافی و برای مدت زمان مناسب تامین نمایند. برای مشخص کردن  	

این موضوع شدیدترین حریق محتمل که مستلزم به کار افتادن بیشترین تعداد خروجی های سامانه است باید 
مدنظر باشد. 

 فوم کنستانتره به سامانه تزریق می شود.  	
 فوم کنستانتره به اندازه مناسب با آب ترکیب و محلول کف مورد انتظار تولید می گردد.  	
 محلول کف به سمت خروجی ها هدایت می شود.  	
 از خروجی ها )اسپرینکلرها و.... . (، کف به روی اهداف پیش بینی شده تخلیه می گردد. فشار تخلیه  	

در بالاترین و دورترین خروجی و شیر کنترل اصلی سامانه )مطابق توضیحات بند 1 و 2 از  جدول 2-10( 
اندازه گیری شده و با فشارهای هیدرولیکی محاسبات طراحی مقایسه گردد. در صورت انطباق، عملکرد 

سامانه اطمینان بخش خواهد بود. 

1-Discharge Time
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1-5-8-2. ایمنی 
هنگام انجام آزمون های لازم روی سامانه های کف ضروری است موارد ایمنی مندرج در بخش آب فشان ها 

)بند4-8-2( رعایت گردند. 

6-8-2. آزمون سامانه های کشف و اعلام حریق  
بازرسی سامانه های کشف و اعلام حریق به تنهایی نمی تواند انتظارات عملکردی سامانه و تجهیزات مرتبط را 
مشخص نماید به همین دلیل این سامانه باید به صورت دوره ای از نظر عملکردی نیز مورد آزمون قرار گیرند. 

این کار باعث می شود که قابلیت اطمینان سیستم1  در سطح مورد انتظار باقی بماند. 

1-6-8-2. آزمون پذیرش اولیه
همه سامانه های جدید باید به طور کامل آزمون شوند به این معنا که باید به صورت 100 درصد صورت پذیرد. 

2-6-8-2. آزمون پذیرش مجدد
آزمون پذیرش مجدد به منظور اطمینان از عملکرد درست سامانه در زمانی صورت می پذیرد که جزئی به 
سامانه اضافه یا از آن حذف می شود. به عنوان مثال اگر در سامانه کنترل حریق یک فیوز با فیوز دیگر جایگزین 

گردد، آزمون مداری که از فیوز تغذیه می کند الزامی می باشد. 

3-6-8-2. روش های آزمون
آزمون سامانه اعلام حریق می تواند به صورت آزمون بی صدا کردن 2 هشدار دهنده های سامانه و متوقف 
کردن توابع عملکردی کنترل اضطراری صورت پذیرد. کلیه ورودی ها وخروجی ها مطابق با ماتریس ورودی 
و خروجی باید مورد آزمون قرار بگیرند تا از عملکرد صحیح خروجی ها اطمینان حاصل گردد. سپس بعد از 
آزمون موفقیت آمیز ورودی ها و خروجی ها، هشداردهنده ها نیز مورد آزمون قرار می گیرند. اگرچه حافظه ثبت 
وقایع یکی از بهترین روش ها برای دریافت صحیح سیگنال می باشد، ولیکن هشداردهنده ها و عملکردهای 
کنترلی باید حتما آزمون گردند تا از عملکرد صحیح آن ها اطمینان حاصل نمود. آشکارسازهای دود و شعله که 
به صورت دوربین مدار بسته کار می کنند و آشکارسازهای گاز باید مطابق با دستورالعمل سازنده آزمون گردند. 
برای آشکارسازهای منوکسید کربن باید آزمون پذیرش اولیه و همچنین آزمون سالیانه انجام گردد. بعد از آزمون 
1-Reliability
2-Silent
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باید از بازگشت آشکارساز به حالت عادی اطمینان حاصل کرد. 
حساسیت آشکارسازهای دود باید بعد از یکسال از طریق آزمون کالیبراسیون بررسی گردد تا در بازه 
استاندارد )بازه استاندارد حساسیت در دستورالعمل های سازنده درج شده است( قرار داشته باشند. اگر بعد از 
دومین آزمون کالیبراسیون، حساسیت آشکارساز در بازه استاندارد باقی مانده باشد، مدت زمان بین آزمون های 
کالیبراسیون مجاز است تا حداکثر 5 سال تمدید گردد. چنانچه حساسیت آشکارساز دود از بازه استاندارد 
خارج گردد، تجهیز باید تمیز، کالیبره و یا جایگزین گردد. حداقل دو عدد آشکارساز یا بیشتر از انواع مختلف 
باید در هر مدار به صورت سالیانه آزمون گردد به طوری که در 5 سال تمامی آشکارسازها آزمون شده باشند. 

4-6-8-2. سامانه کنترل اعلام حریق
سامانه کنترل اعلام حریق شامل اجزای زیادی از ادوات الکترونیکی و مدارهای مختلف می باشد که باید 

به صورت سالیانه آزمون شوند. هدف از آزمون سامانه کنترل اعلام حریق موارد زیر می باشد. 
 تامین قابلیت اطمینان سیستم. 1
 اطمینان از کارکرد صحیح اجزای سیستم. 2
 تهیه لیست اختلالات و رفع آنها. 3
 اطمینان از کارکرد صحیح سیگنال های ارتباطی با سامانه های متصل شده به سامانه کنترل اعلان حریق. 4

لوازم و نفرات مورد نیاز برای انجام آزمون سامانه کنترل اعلان حریق: 
 یک عدد مولتی متر. 1
 نقشه های مهندسی. 2
 جدول ماتریس ورودی و خروجی. 3

5-6-8-2. روش آزمون: 
به ورودی ها، . 1 نظارتی وخطاهای مربوط  از دریافت درست سیگنال های هشدار،  آزمون عملگرها: 

عملکرد سیگنال های تخلیه و توابع کمکی مربوط به خروجی ها، نظارت بر منبع تغذیه برای شناسایی قطعی 
برق AC و قطعی باتری های ثانویه اطمینان حاصل نمایید. تمامی این خطاها از طریق LED های قرار گرفته 

روی سامانه قابل مشاهده می باشد. 
فیوزها: از نظارت و ظرفیت اسمی فیوز ها اطمینان حاصل نمایید. ظرفیت اسمی فیوزها را با توجه به . 2

مدارک مهندسی بررسی کنید، همچنین از سالم بودن آنها، با استفاده از مولتی متر، اطمینان حاصل نمایید. 
تجهیزات یا سامانه های متصل شده به سامانه اعلان حریق: از یکپارچگی مدارهای منفرد یا چندگانه که . 3

واسط بین دو یا چند مرکز کنترل هستند اطمینان حاصل نمایید. اتصالات تجهیزات یا سامانه های متصل شده 
به سامانه اعلام حریق را با فعال کردن یا شبیه سازی عملکردشان آزمون کنید. از دریافت سیگنال هایی که باید 
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به سامانه نظارت انتقال یابند اطمینان حاصل نمایید. 
لامپ ها و LED ها: لامپ ها و چراغ های LED را روشن نمایید. معمولا یک کلید تست لامپ بر . 4

روی سامانه کنترل اعلام حریق قرار دارد که با فشار دادن آن تمامی LED ها روشن می گردند و موارد خرابی 
را می توان تشخیص داد. 

منبع تغذیه اولیه)اصلی(: باید آزمون حداکثر بار انجام دهید به این شکل که منبع تغذیه ثانویه را قطع . 5
نمایید و سامانه را زیر بیشینه بار )از جمله تمام هشداردهنده هایی که باید با هم فعال شود( آزمون کنید. منبع 

تغذیه ثانویه را نیز به همین روش آزمون نمایید. بعد از اتمام آزمون منابع تغذیه را متصل نمایید. 

6-6-8-2. سیگنال های خطای مرکز کنترل سامانه اعلام حریق
این آزمون سامانه کنترل اعلام حریق باید به صورت سالیانه صورت پذیرد. تمامی مدارهای سامانه کنترل 

باید دارای نظارت بوده و یک LED خطا بر روی سامانه قرار گرفته باشد. 
شنیداری و دیداری: صحت عملکرد سیگنال های خطای مرکز کنترل را تایید کنید. با ایجاد یک خطا در . 1

سامانه از صحت عملکرد علائم شنیداری و دیداری سامانه اطمینان حاصل کنید. 
یا جدا کننده است، صحت . 2 دارای سوئیچ های قطع کننده  کنترل،  اگر مرکز  سوئیچ های قطع کننده: 

عملکرد هر سوئیچ را بررسی و تایید نمایید. از دریافت سیگنال خطا، زمانی که یک سوئیچ را قطع می کنید، 
اطمینان حاصل کنید. 

مدار نظارتی خطای زمین: در صورتیکه سامانه دارای قابلیت شناسایی اتصال زمین است، در صورت . 3
اتصال یک هادی به زمین، از صحت عملکرد نشانگر وقوع خطای اتصال زمین اطمینان حاصل نمایید. توجه 
نمایید که این خطا به صورت کلی می باشد و در صورت وقوع باید مدارها را تک تک قطع نمایید تا مداری که 

خطای زمین دارد مشخص گردد سپس برای بر طرف کردن خطا اقدام نمایید. 
ارسال سیگنال به خارج از ناحیه تحت حفاظت: یکی از تجهیزات ورودی را فعال کنید و از دریافت . 4

سیگنال هشدار در خارج از ناحیه تحت حفاظت اطمینان حاصل کنید. همچنین یک وضعیت خطا ایجاد 
کنید و از دریافت سیگنال خطا در خارج از ناحیه تحت حفاظت اطمینان حاصل نمایید. همینطور یکی از 
تجهیزات نظارتی را فعال کنید و از دریافت سیگنال نظارتی در خارج از ناحیه تحت حفاظت مطمئن شوید. 
اگر یک حامل انتقال تحت یک یا چند شرایط خطا همچنان قادر به فعالیت است، یکی از تجهیزات ورودی 
را در آن شرایط فراهم کنید و از دریافت سیگنال هشدار و سیگنال خطا در خارج از ناحیه تحت حفاظت 

اطمینان یابید. 

7-6-8-2. دیزل ژنراتور
دیزل ژنراتورها باید به صورت ماهیانه آزمون گردند. اگر از دیزل ژنراتور به عنوان منبع تغذیه سامانه استفاده 
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می شود، عملکرد ژنراتور و سوئیچ انتقال را مطابق چک لیست کنترلی دیزل ژنراتور بررسی نمایید. 

)UPS( 8-6-8-2. منبع تغذیه قطع نشدنی
منبع تغذیه قطع نشدنی )UPS( باید به صورت سالانه آزمون گردند. اگر از UPS برای منبع تغذیه سامانه 

استفاده می شود، عملکرد آن را مطابق با NFPA111 بررسی نمایید. 

9-6-8-2. منبع تغذیه ثانویه
منبع تغذیه ثانویه به صورت سالانه آزمون گردند. تمام منابع تغذیه اولیه )اصلی( را قطع و نشانگر خطای 
مربوط به قطع منبع تغذیه اولیه را بررسی کنید. جریان مورد نیاز سامانه را در وضعیت هشدار و وضعیت عادی 
اندازه بگیرید و بررسی کنید و با استفاده از اطلاعات سازنده، صحت توانایی باتری ها را در برآورده کردن 
نیازهای وضعیت هشدار و وضعیت عادی تایید کنید. سامانه اعلام حریق را به مدت 5 دقیقه و سامانه ارتباط 
صوتی اضطراری را برای 15 دقیقه فعال کنید. در پایان آزمون، منابع تغذیه اولیه )اصلی( را دوباره وصل کنید. 

تمامی منابع تغذیه به کاربرده شده در نقاط مختلف نیز باید به همین شکل آزمون گردند. 

10-6-8-2. باتری ها
آزمون باتری ها باید هر 6 ماه صورت پذیرد. پیش از آزمون باتری ها، مطمئن شوید که نرم افزار سامانه در 

حافظه موقت ذخیره شده است و از دست نخواهد رفت. 
آزمون دمایی: به محض باز کردن درکابینت یا مرکز کنترل، دمای پایه منفی هر باتری را توسط یک . 1

دماسنج مادون قرمز اندازه گیری و ثبت نمایید. اگر دمای هر یک از باتری ها 10 درجه سانتی گراد بیشتر از 
دمای محیط باشد، آن باتری را عوض نمایید. 

آزمون شارژ: وقتی باتری ها کاملا شارژ شدند و در عین حال به شارژ متصل هستند، ولتاژ دور سر باتری . 2
را با ولت متر اندازه بگیرید. تایید کنید که ولتاژ آنها مطابق با توصیه های سازنده باتری یا سازنده تجهیزات اعلام 
حریق است. در صورتی که ولتاژ اندازه گیری شده خارج از محدوده مشخص شده باشد، شارژ را در محدوده 

مورد نظر تنظیم کنید و یا شارژر را تعویض کنید. 
آزمون ولتاژ باتری: وقتی باتری ها کاملا شارژ شدند و در عین حال به شارژ متصل هستند، ولتاژ دوسرشان . 3

را با ولت متر اندازه بگیرید. در صورتی که ولتاژ باتری  کمتر از 13/26 ولت باشد، آن را تعویض کنید. 
آزمون مقاومت الکتریکی )آزمون اهمی(: . 4
وقتی باتری ها نصب شدند، مقدار مقاومت اهمی مبنا را برای هر یک از باتری های معین کنید یا جایی که . 1-4

در دسترس است، از مقاومت های اهمی مبنای ارائه شده توسط سازنده باتری یا سازنده تجهیزات آزمون 
استفاده کنید. در هر صورت مقدار اهمی مبنا برای هر یک از باتری ها را ثبت کنید. 
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وقتی باترها کاملا شارژ شدند و درعین حال به شارژر متصل هستند، مقدار مقاومت اهمی داخلی هر . 2-4
یک از باتری ها را اندازه گیری کنید. تاریخ آزمون و مقدار اهمی داخلی هر یک از باتری ها را ثبت کنید. در 
صورتی که اندازه گیری اهمی هر یک از باتری ها نسبت به مقدار مبنای تعیین شده، انحراف 30 درصدی 
یا بیشتر را برای رسانایی و انحراف 40 درصدی یا بیشتر را برای مقاومت یا امپدانس نشان دهد، باتری ها 

را تعویض کنید. 
 باتری ها را تعویض کنید یا یک بار آزمون مطابق با ظرفیت باتری به آن متصل کنید. آزمون بار باتری را . 3-4

براساس مشخصات سازنده برای تخلیه باتری در سه ساعت یا بیشتر انجام دهید. همچنین این آزمون را 
با اعمال میزان جریانی که نرخ تخلیه انتخاب شده )3 ساعت( به صورت پیوسته را ایجاد کند، تا زمانی 
انجام دهید که ولتاژ ترمینال باتری به سمت ولتاژ پایانی مشخص شده توسط سازنده کاهش می یابد. در 

 شکل 20-2 نمونه ای از نحوه انجام آزمون بار باتری تشریح شده است. 

شکل 20-2. آزمون بار بر روی باتری 2-8-6-11. دستگاه های تکرار کننده

11-6-8-2. دستگاه های تکرار کننده 
دستگاه های تکرار کننده1  باید به صورت سالیانه آزمون گردند. از عملکرد و شناسایی صحیح دستگاه های 

تکرار کننده اطمینان یابید. اگر لازم است، عملکرد صحیح آن ها را تحت شرایط خطا بررسی کنید. 

12-6-8-2. هادی های فلزی
هادی های فلزی نیز باید سالیانه آزمون گردند. 

روش آزمون:
ولتاژ ناخواسته2: با ولت متر یا اهم متر سیم های تجهیزات را آزمون کنید تا اطمینان حاصل کنید که . 1

1- Remote Annunciators
2-Stray Voltage

Hot

بانک مقاومتی

یک مقاومت 24 ولت 100وات خروجی یک آمپر را می سازد.



دستورالعمل فنی آزمون ادواری سامانه های اعلام و اطفای حریق
مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 66

ولتاژ ناخواسته بین سیم های مختلف یا بین سیم ها و زمین وجود نداشته باشد. بررسی کنید که حداکثر ولتاژ 
ناخواسته بیشتر از 1 ولت DC یا AC نباشد، مگر اینکه دستورالعمل سازنده آن ها، آستانه متفاوتی را برای 

تجهیزات نصب شده مشخص کرده باشد.
خطای زمین: به جز تجهیزاتی که عمدا به هم متصل شده اند، سیم های سایر تجهیزات را طبق دستورالعمل . 2

سازنده آزمون کنید، تا عایق زمین مناسب داشته باشد.
خطای اتصال کوتاه1: به جز سیم هایی که عمدا به هم متصل شده اند، سیم های سایر تجهیزات را طبق . 3

دستورالعمل سازنده آن ها آزمون کنید، تا از نظر اتصال نسبت به یکدیگر عایق باشند. همچنین اتصال سیم های 
این مدارها به زمین را آزمون کنید.

مقاومت مدار2: جفت سیم های هر یک از مدارهای ورودی و نشانگر را در آخرین نقطه مدار اتصال کوتاه . 4
کرده و مقاومت هر مدار را اندازه گیری و ثبت کنید. مطمئن شوید که مقاومت حلقه )حلقه ای که از اتصال 
کوتاه کردن جفت سیم های مدار به وجود آمده است( برای تجهیزات نصب شده از حدود مشخص شده در 

دستورالعمل سازنده بیشتر نباشد. 
پیوستگی مدار: برای آزمون های اولیه و پذیرش مجدد، اطمینان یابید که ایجاد یک خطا در هر مدار . 5

دارای نظارت بر پیوستگی، منجر به نمایش آن خطا در مرکز کنترل اعلام حریق می شود. بر روی هر مدار 
تجهیزات ورودی، تجهیزات خروجی و لوپ های آدرس پذیر باید آزمون اتصال باز انجام شود. همچنین تعداد 
نقاطی که در هر یک از مدارهای یاد شده برای انجام آزمون باید باز شوند، باید حداقل به اندازه 10 درصد تعداد 
تجهیزات موجود بر روی هر یک از آنها باشد. اطمینان حاصل کنید که همه مدارهای یاد شده در شرایط 
خطای اتصال باز، مطابق با الزامات کلاس مداری درنظر گرفته شده کار می کنند. در آزمون های دوره ای، هر 
یک از مدارهای ورودی، مدارهای خروجی و لوپ های آدرس پذیر را جهت اطمینان از نمایش درست خطای 
اتصال باز در مرکز کنترل، آزمون کنید. اطمینان یابید که همه این مدارها در شرایط خطای اتصال باز، مطابق با 

الزامات کلاس مداری در نظر گرفته شده کار می کنند. 

13-6-8-2. هادی های غیر فلزی
هادی های غیر فلزی باید به صورت سالیانه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
فیبر های نوری: خط انتقال فیبر نوری را با استفاده از یک توان سنج نوری با یک دستگاه بازتاب نوری . 1

آزمون کنید. نتیجه آزمون باید مطابق با و یا بیشتر از الزامات استاندارد  ANSI/TIA 568-C  )استاندارد اجزای 
کابل کشی فیبر نوری وتلفات اتصالات/پیوند( و مشخصات مرکز کنترل منتشر شده توسط سازنده باشد. 

1-Short Circuit
2-Loop Resistance



فصل دوم
67شر  فعالیت ها

پیوستگی مدار: برای آزمون اولیه و پذیرش مجدد، اطمینان حاصل کنید که ایجاد یک خطا در هر مدار . 2
دارای نظارت بر پیوستگی، منجر به نمایش آن خطا در مرکز کنترل اعلام حریق می شود. باید روی هر مدار 
ورودی، مدار خروجی و لوپ های آدرس پذیر آزمون اتصال باز انجام شود. همچنین تعداد نقاطی که باید در 
هر یک از مدارهای یاد شده برای انجام آزمون باز شوند، باید حداقل به اندازه 10 درصد تعداد تجهیزات موجود 
بر روی هر یک از آن ها باشد. مطمئن شوید که همه مدارهای یاد شده در شرایط خطای اتصال باز، مطابق با 

کلاس بندی مداری در نظر گرفته شده کار می کند. 
در آزمون های دوره ای، هر یک از مدارهای ورودی، مدارهای خروجی و لوپ های آدرس پذیر را جهت . 3

اطمینان از نمایش درست خطای اتصال باز در مرکز سامانه کنترل اعلام حریق آزمون کنید. اطمینان بیاید که 
همه این مدارها در شرایط خطای اتصال باز، مطابق با الزامات کلاس مداری در نظر گرفته شده کار می کنند. 

14-6-8-2. تجهیزات الکترومکانیکی1 
تمامی تجهیزات الکترومکانیکی باید به صورت سالیانه آزمون گردند. البته باید توجه داشت که این 

تجهیزات منقضی گردیده و هم اکنون از تجهیزات الکترونیکی استفاده می گردد. 
روش آزمون: 

نوع غیر قابل بازیابی: از عملکرد صحیح با جداکردن قطعه زودگداز و عملکرد تجهیز مربوطه اطمینان . 1
حاصل کنید. 

نوع قابل بازیابی: از عملکرد صحیح با خارج کردن قطعه زودگداز و عملکرد تجهیز مربوطه مطمئن شوید. . 2
در صورت لزوم بخش های متحرک را روغن کاری کنید. 

سوئیچ هشدار سامانه اطفای حریق: سوئیچ را به صورت الکتریکی یا مکانیکی فعال کنید و صحت . 3
دریافت سیگنال توسط سامانه کنترل اعلام حریق را بررسی نمایید. 

کاشف های گازی و حریق و سایر کاشف ها: آشکارسازهای گازهای ناشی از حریق و سایر آشکارسازهای . 4
حریق را مطابق با توصیه های سازنده و تا حد لزوم برای کاربرد مورد استفاده آزمون کنید. 

15-6-8-2. آشکارسازهای حرارت
این نوع آشکارسازها به صورت سالیانه آزمون می گردند. 

لوازم مورد نیاز برای آزمون آشکارساز حرارت ) شکل 2-21(: 
یک عدد آزمونگر حرارت )به همراه باتری ها و شارژر باتری ها(. 1
یک عدد پایه با قابلیت افزایش ارتفاع تا 9 متر. 2

1-Electromechanically Releasing Device
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شکل 21-2. نمونه ای از ابزار آزمون آشکارساز حرارت نقطه ای

روش آزمون: 
شیلنگ . 1 نوع  )به جز  نقطه ای  بازیابی،  قابل  جبران شده، خطی  نرخ  افزایشی،  نرخ  ثابت،  دمای  نوع 

پنوماتیک(: آزمون حرارت را توسط یک منبع حرارتی مطابق با دستورالعمل سازنده انجام دهید. اطمینان 
یابید که انجام آزمون روی کاشف حرارتی با دمای ثابت غیرقابل بازیابی مربوطه به کاشف حرارتی ترکیبی نرخ 

افزایشی/ثابت آسیب نمی زند. 
کاشف حرارت خطی دمای ثابت غیرقابل بازیابی: پس از 15 سال از نصب اولیه، همه تجهیزات را تعویض . 2

کنید یا از هر 100 کاشف، 2 کاشف را در آزمونگاه آزمون کنید و به جای آن دو کاشف، کاشف های جدید نصب 
کنید. اگر خطایی در هر یک از کاشف های جدا شده در آزمونگاه رخ داد کاشف های بیشتری را جدا کنید و 
در آزمونگاه آزمون کنید تا مشخص شود که آیا مشکلی کلی در کاشف ها وجود دارد یا تنها یکی از دو کاشف 
به دلیل مسائل موجود در محل نصب شان دارای مشکل هستند. اگر به جای تعویض کاشف ها آنها را مورد 

آزمون قرار می دهید، هر 5 سال یک بار آزمون را تکرار کنید. 
کاشف حرارت غیرقابل بازیابی )عمومی(: آزمون حرارتی انجام ندهید. عملکرد را به صورت الکتریکی و . 3

مکانیکی آزمون کنید. 
کاشف حرارت خطی قابل بازیابی نوع شیلنگ پنوماتیک: آزمون حرارت را وقتی که محفظه آزمون در مدار . 4

قرار دارد توسط یک منبع حرارتی فهرست شده و برچسب دار یا مطابق دستورالعمل سازنده کاشف انجام دهید 
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یا اینکه آزمون را با پمپ فشار انجام دهید. 

16-6-8-2. شستی های اعلام حریق 
شستی های اعلان حریق باید سالانه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
 شستی های اعلام حریق را براساس دستورالعمل سازنده فعال کنید. هم شستی های اعلام حریق دارای  	

عملکرد با کلید پیش سیگنال و هم شستی برای هشدار عمومی را آزمون کنید. 

17-6-8-2. آشکارساز شعله
آشکار سازهای شعله باید سالانه آزمون گردند. 

لوازم مورد نیاز برای آزمون آشکار ساز شعله ) شکل 2-22(: 
یک عدد ابزار آزمون آشکارساز شعله سازگار با طول موج طیف نوری درنظرگرفته شده از طرف سازنده.  	

روش آزمون: 
 آشکارسازهای شعله را مطابق دستورالعمل سازنده آزمون کنید تا صحت عملکرد هر آشکارساز شعله را  	

براساس موارد زیر تعیین نمایید: 
روش آزمون کالیبره شده. 1
ابزار آزمون حساسیت کالیبره شده سازنده. 2
مرکز کنترل فهرست شده برای این منظور. 3
سایر روش های آزمون حساسیت کالیبره شده مورد تایید که مستقیما با سیگنال ورودی حاصل از حریق . 4

متناسب هستند و مطابق با تاییدیه آشکارساز می باشد. 
در مورد آشکارسازهای قابل تنظیم در محل سایت، آشکارسازهایی که خارج از بازه حساسیت تایید 
شده هستند را تعویض یا طوری تنظیم کنید تا حساسیت شان در بازه تایید شده قرار بگیرد. حساسیت 
آشکارسازهای شعله را با منبع نوری که میزان تابش اندازه گیری نشده ای را در یک فاصله نامشخص از کاشف 

ارایه می کند تعیین نکنید. 
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شکل 22-2. نمونه ای از ابزار آزمون آشکارساز شعله

18-6-8-2. آشکارسازهای دود
آشکارسازهای دود باید سالانه آزمون گردند. 

لوازم مورد نیاز برای آزمون آشکارساز دود ) شکل 2-23(: 
یک عدد ابزار آزمون دود. 1
یک عدد پایه با قابلیت افزایش ارتفاع تا 9 متر. 2
یک عدد اسپری آئروسل شبیه ساز دود. 3

شکل32-2. نمونه ای از ابزار آزمون آشکارساز دود نقطه ای
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روش آزمون: 
خانوار: . 1 دو  یا  یک  ساختمان های  برای  استفاده  مورد  آشکارسازهای  جز  به  دود  ساز  آشکار 

آشکارسازهای دود را در محل آزمون کنید تا از ورود دود به محفظه حسگر و پاسخ هشدار از آن مطمئن 
شوید. از دود یا تجهیز قابل قبول برای سازنده استفاده نمایید یا مطابق با دستورالعمل سازنده عمل کنید. از 
سایر روش های مورد تایید مطابق با دستورالعمل سازنده که ورود دود را از محیط تحت حفاظت، به محفظه 

حسگر آشکارساز تضمین می کند نیز می توان استفاده کرد. 
آشکارساز دود نمونه گیر: از دود یا تجهیز مورد پذیرش سازنده استفاده کنید و مطابق با دستورالعمل ارایه . 2

شده عمل نمایید. آزمون را از آخرین درگاه یا نقطه نمونه برداری روی هر مسیر لوله انجام دهید. از وجود هوا 
در همه درگاه ها یا نقاط نمونه گیری دیگر اطمینان حاصل کنید. 

آشکارساز دود کانالی: آشکارسازهای دود کانالی که از تیوپ های نمونه برداری استفاده می کنند را با . 3
یک روش قابل قبول برای سازنده مطابق با دستورالعمل ارایه شده توسط سازنده آزمون کنید تا اطمینان یابید 

که آنها به درستی از جریان هوای داخل کانال نمونه برداری می کنند. 
آشکارساز دود خطی: آشکارساز را با دود، سایر آئروسل ها یا با قرار دادن یک فیلتر نوری در مسیر پرتو آزمون کنید. . 4
آشکارساز دود با عنصر داخلی حرارت: هر دو بخش یعنی دود و حرارت را همانطور که در بخش های . 5

مربوطه شر  داده شده است به صورت مجزا آزمون کنید. 
آشکارسازهای دود با عملگرهای کنترلی خروجی )مانند پایه آشکارساز رله دار(: اطمینان حاصل کنید . 6

که حتی اگر همه تجهیزات ورودی متصل به مدار در وضعیت هشدار باشند، قابلیت کنترل عملیاتی باقی بماند. 
آزمون حساسیت آشکارسازهای دود: 

یکی از آزمون های زیر را انجام دهید تا مطمئن شوید دود در بازه حساسیت استانداردی قرار دارد: 
روش آزمون کالیبره شده. 1
ابزار آزمون حساسیت کالیبره شده توسط سازنده. 2
تجهیزات کنترلی استاندارد درنظر گرفته شده برای این منظور. 3
تمهیدات سامانه کنترل اعلام حریق به موجبی که آشکارساز از حساسیت استاندارد خارج شود باعث . 4

ایجاد یک سیگنال در سامانه کنترل اعلام حریق می گردد. 

19-6-8-2. آشکارساز کربن منوکسید
این نوع آشکارسازها باید سالانه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
تجهیزات را در محل آزمون کنید تا از ورود گاز CO به محفظه حسگر از طریق منافذ آن اطمینان یابید. از 

تجهیز استاندارد مورد قبول سازنده استفاده نمایید یا مطابق با دستورالعمل سازنده عمل کنید. 
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20-6-8-2. تجهیزات ورودی نظارتی
سوئیچ شیر کنترلی: این نوع تجهیزات باید هر 6 ماه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
 شیر را فعال نمایید و از دریافت سیگنال در محدوده دو دور چرخش دستی شیر از نقطه آغازین یا در محدوه 	

یک پنجم مسافت پیمایش یا مطابقت آن با دستورالعمل سازنده اطمینان حاصل کنید. 
سوئیچ فشار بالا یا پایین هوا: این نوع تجهیزات باید به صورت سالانه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
	10 psi (70kPa) سوئیچ را فعال کنید و از دریافت سیگنال هنگام افزایش یا کاهش فشار به میزان حداکثر  

نسبت به سطح فشار مورد نیاز، مطمئن شوید. 
سوئیچ دمای اتاق: این نوع تجهیزات باید به صورت سالانه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
4/4 یا   40ºFو بازگشت 	 ºC سوئیچ را فعال کنید و از دریافت سیگنال نشان دهنده افت دمای اتاق به زیر  

آن به بیش از این دما اطمینان حاصل نمایید. 
سوئیچ سطح آب: این نوع تجهیزات باید هر 6 ماه آزمون گردند. 

روش آزمون: 
 سوئیچ را فعال کنید و از دریافت سیگنال نشان دهنده کاهش یا افزایش سطح آب به اندازه 70 میلی متر 	

از سطح مورد نیاز در مخزن فشار و یا حداکثر 30 میلی لیتر از سطح مورد نیاز در مخزن بدون فشار اطمینان 
حاصل کنید. همچنین از بازگشت سطح آب به حد مورد نیاز اطمینان حاصل کنید. 

سوئیچ دمای آب: این نوع تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. 
روش آزمون: 

4/4 یا   40ºF و بازگشت آن 	 ºCسوئیچ را فعال کنید و از دریافت سیگنال نشان دهنده افت دمای آب زیر
به بیش از این دما اطمینان حاصل کنید. 

آشکارساز جریان آب نوع مکانیکی: این نوع تجهیزات باید هر 6 ماه آزمون گردند. 
روش آزمون: 

در این آزمون آب باید از یک خروجی آزمون، به اندازه آب جریان یافته از یک اسپرینکلر با کوچکترین 	
اندازه اوریفیس نصب شده در سامانه تر و یا یک خروجی آزمون کنارگذر در سامانه های خشک، پیش عملگر 

یا سیلابی مطابق بخش آزمون سامانه های آب فشان، جریان یابد. 
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21-6-8-2. آشکارساز چند سنسوره1 
این نوع آشکارسازها باید سالانه آزمون گردند. 

لوازم مورد نیاز برای آزمون آشکارساز چندمنظوره ) شکل 2-24(: 
یک عدد آزمونگر دود چند سنسوره )به همراه باتری ها و شارژر باتری ها(. 1
یک عدد پایه با قابلیت افزایش ارتفاع تا 9 متر. 2
یک عدد اسپری آئروسل شبیه ساز دود. 3
یک عدد سیلندر گاز منواکسید کربن. 4

شکل 24-2. نمونه ای از ابزار آزمون آشکارساز دود چند سنسوره

روش آزمون: 
هر یک از اصول آشکارسازی موجود در آشکارساز )مانند دود، حرارت و CO( را به صورت مستقل و با 
صرف نظر از وضعیت پیکربندی در زمان آزمون، آزمون کنید. همچنین هر آشکارساز را مطابق با دستورالعمل 
سازنده آزمون کنید، اگر فناوری به کاررفته امکان بررسی پاسخ های حسگر مجزا را می دهد، حسگرهای مجزا 

را با هم آزمون کنید. 
آزمون ها را با ایجاد پدیده های فیزیکی مرتبط با تجهیز در محفظه حسگر آشکارساز انجام دهید. بررسی 

الکترونیکی )آهن ربا، مقادیر آنالوگ و... ( جهت تامین این نیاز کافی نیست. 
با بررسی دستورالعمل سازنده اطمینان حاصل کنید که گاز مورد استفاده در آزمون، به عملکرد محفظه 
آشکارسازی تجهیز چند حسگره، چند ضابطه ای یا ترکیبی آسیب نمی زند. از طریق بررسی نشانگرهای 
1-Multi-Sensor Detector
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آشکارسازها در تجهیزات یا در مرکز کنترل، نتیجه آزمون هر آشکارساز را تایید کنید. جایی که حسگرهای 
مجزای یک کاشف را نمی توان به صورت انفرادی آزمون کرد، حسگر اولیه را آزمون نمایید. 

22-6-8-2. تجهیزات خطر خاص1 
این تجهیزات در مناطق اطفاء حریق گازی استفاده می شوند که در اثر فعال شدن سیستم اطفا میزان 
اکسیژن محیط به شدت کاهش می یابد. بنابراین ممکن است در صورت گیرافتادن افراد در این مکان ها لازم 
باشد جریان تخلیه گاز متوقف گردد. بدین منظور می توان از برخی تجهیزات مانند سوئیچ های لغو عملیات 
اطفاء حریق استفاه کرد. استفاده از این تجهیزات در برخی استانداردها الزامی و در برخی دیگر اختیاری 

است. این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. 
روش آزمون: 

سوئیچ لغوDead Man Type (2(: سوئیچ لغو را فعال کنید و از توالی و عملکرد صحیح آن مطمئن شوید.  	
سوئیچ لغو)Recycle Type(: سوئیچ لغو را فعال کنید و از برقراری شرایط صحیح مطابق با ماتریکس  	

ورودی و خروجی پس از فعال شدن هر آشکارساز اطمینان حاصل نمایید. 
سوئیچ لغو )Special Type(: سوئیچ لغو را فعال نموده و از توالی و عملکرد صحیح مطابق نظر مقام قانونی  	

مسئول اطمینان یابید. بررسی کنید که ترتیب عملکردها همانند آنچه که در نقشه های نهایی مشخص شده باشد. 
مدار آشکارسازی زون متقاطع3: در هر زون یک آشکارساز را فعال کنید. از وقوع توالی صحیح با 

عملکرد زون اول و بعد از آن عملکرد زون دوم اطمینان حاصل کنید. 
مدار نوع ماتریکس4: همه آشکارساز های سامانه را فعال کنید. از برقراری شرایط صحیح مندرج در 

ماتریکس با فعال شدن هر آشکارساز اطمینان حاصل کنید. 
مدار شیر برقی تخلیه5  : از صحت عملکرد شیر برقی مطمئن شوید.

مدار زون شمارنده، ترتیبی یا تصدیق شده6 : آشکارسازهای لازم را حداقل در چهار موقعیت از مدار 
فعال کنید. از ترتیب صحیح هشدار آشکارساز اول و دوم اطمینان حاصل نمایید.

همه دستگاه ها یا مدارهای ذکر شده در بالا یا ترکیبی از آن ها:با ایجاد قطعی در مدار، صحت نظارت 
الکتریکی آن ها را بررسی کنید.

1-Special Hazard Equipment
2-Abort Switch
3-Cause & Effect
4-Matrix-Type Circuit
5-Release Solenid Circuit
6-Verified, Sequential or counting zone circuit
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23-6-8-2. تجهیزات واسط
روش آزمون:

اتصالات تجهیزات واسط را با فعال کردن یا شبیه سازی تجهیزات مورد نظارت آزمون کنید. اطمینان 
حاصل کنید سیگنال هایی که باید ارسال شوند، در مرکز کنترل دریافت می شوند

24-6-8-2. تجهیزات اعلام هشدار صوتی و تصویری
تجهیزات اعلام هشدار صوتی باید سالانه آزمون گردند.

روش آزمون:
)1( برای آزمون اولیه و پذیرش مجدد، بلندی صدای سیگنال ها را با یک ابزار استاندارد سنجش بلندی 
صدا اندازه بگیرید. بلندی صدا را در سراسر منطقه محافظت شده اندازه بگیرید تا تایید کنید که آن ها مطابق 

با الزامات بند 4 از شرایط و نحوه آزمون  جدول 9-2جدول 8-2 هستند. 
)2( برای آزمون های متناوب، عملکرد تجهیزات هشداری را بررسی نمایید.

تجهیزات اعلام هشدار صوتی- گفتاری )بلندگوها و سایر تجهیزات پیام رسان صوتی(
روش آزمون:

برای آزمون اولیه و پذیرش مجدد، بلندی صدا سیگنال ها را با یک ابزار استاندارد سنجش سطح صوت 
اندازه بگیرید. بلندی صدا را در سراسر منطقه تحت حفاظت اندازه بگیرید و تایید کنید که مطابق با الزامات 

استاندارد NFPA72 هستند. مطمئن شوید که اطلاعات صوتی قابل تشخیص و فهم هستند.

25-6-8-2. تجهیزات اعلام هشدار تصویری
این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند.

روش آزمون:
آزمون اولیه و آزمون پذیرش مجدد را مطابق دستورالعمل سازنده انجام دهید. اطمینان حاصل کنید که 
تجهیزات اعلام هشدار مطابق جانمایی تایید شده نصب شده باشند. بررسی نمایید که تغییرات انجام شده در 
چیدمان طبقه بر جانمایی تایید شده تاثیر ندارند. اطمینان بیابید که درجه شدت نور برحسب کاندلا مطابق با 

نقشه تایید شده باشد. تایید کنید که همه تجهیزات اعلام هشدار تصویری کار می کنند.
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26-6-8-2. اعلام هشدار صوتی مشخص کننده محل خروج 1
این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. آزمون ها را مطابق دستورالعمل ارایه شده توسط سازنده انجام دهید.

27-6-8-2. عملکردهای کنترل اضطراری 2
این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند.

برای آزمون اولیه، آزمون پذیرش مجدد و آزمون دوره ای، از فعال شدن تجهیزات واسط عملکرد کنترل 
اضطراری اطمینان حاصل کنید. جایی که تجهیزات واسط عملکرد کنترل اضطراری در طول آزمون تجهیز 
ورودی، غیر فعال یا قطع شده است، اطمینان یابید که پس از آزمون به درستی به حالت اولیه خود برگشته باشد.

28-6-8-2. تجهیزات ارتباط صوتی
تقویت کننده صدا3: این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. از عملکرد صحیح سوئیچ قطع و وصل و 

تجهیز پشتیبان اطمینان حال کنید. 
سیگنال تماس سکوت4: این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. از عملکرد و دریافت سیگنال در 

سامانه کنترل اطمینان حاصل نمایید. 
تجهیز نمایشگرOff-Hood (Ring Down) : این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. تلفن را قطع یا 

وصل نمایید و از دریافت سیگنال در سامانه کنترل اطمینان حاصل نمایید. 
سوکت تلفن: این تجهیزات باید سالانه آزمون گردند. سوکت تلفن را به صورت چشمی بازرسی نمایید و 

از ارتباط آن با تلفن اطمینان حاصل نمایید. 
تلفن: این تجهیزات باید سالانه بررسی شود. هر تلفن را فعال نمایید و از صحت عملکرد آن اطمینان 

حاصل کنید. 
عملکرد سیستم:این تجهیزات باید سالانه بررسی شود. از عملکرد سیستم، شفافیت و کیفیت صدا 

اطمینان حاصل نمایید. 

1-Exit Marking Audible Notification Appliance
2-Emergency Control Function
3-Amplifier/Tone Generator
4-Call-in Signal Silence
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1-3. راهنمای اصلاح مشکلات موجود در خاموش کننده های دستی  
جدول 1-3. راهنمای اصلا  مشکلات موجود در خاموش کننده های دستی

اقدام اصلاحی پیشنهادیمشکلات
تعمیر یا تعویضآسیب قلاب نگهدارنه کپسول

تخلیه فشار و شارژ مجددوزن کل کپسول پرشده خارج از محدوده اعلام شده 
تخلیه فشار و بازبینی داخل کپسول در خصوص احتمال شکسته شدن لوله صدا در درون کپسول 

سیفون یا وجود شیء خارجی
بازکردن، تمیزکردن یا تعویضگرفتگی نازل

بازکردن، تمیزکردن یا تعویضگرفتگی شیلنگ
تعویضپوسیدگی، ترک خوردگی یا آسیب دیدگی شیلنگ

تعویضمردودشدن آزمون هدایت الکتریکی شیلنگ
تمیزکردن یا خالی کردن کپسول و تعویض آنکثیفی یا آسیب دیدگی دهانه خروجی شیر کپسول
تخلیه فشار کپسول و تعویض سوپاپ )مهره، واشر و دیسک(گرفتگی، خوردگی یا آسیب دیدگی سوپاپ ایمنی
جایگزین کردن پینخمیدگی، خوردگی، گم شدن یا آسیب دیدگی پین

تخلیه فشار و تعویض خم یا آسیب دیدگی مغزی شیر کپسول 
تخلیه فشار و قراردادن مغزی با طول درستطول نادرست مغزی شیر کپسول
تعویضناخوانایی برچسب یا فقدان آن
تعویضکپسول سوخته یا تعمیرشده 

بازرسی، انجام آزمون هیدرواستاتیک یا از سرویس خارج کردنفرورفتگی، آسیب یا خوردگی بدنه کپسول
تخلیه فشار و تعویض سوپاپنشت از سوپاپ ایمنی

تخلیه فشار و تعویض مغزی شیرنشت از محیط بیرونی شیر کپسول
تخلیه فشار، بازکردن شیر، تعویض اورینگ، بررسی سطو  آب بندی و در نشت از اطراف رزوه شیر کپسول

صورت لزوم تعویض شیر
تخلیه فشار و تعویض فشارسنجگیرداشتن یا افتادن عقربه فشارسنج 

تخلیه فشار و تعویض فشارسنجرنگ باختگی و ناخوانابودن صفحه نمایشگر فشارسنج 
تخلیه فشار و بازبینی کالیبراسیون، تمیزکردن و رنگ کردن مجدد یا تعویض خوردگی فشارسنج

فشارسنج
تخلیه فشار و تعویض خرابی رزوه های بیرونی شیر کپسول

تمیزکردن یا تعویض تغییر تصویر، گرفتگی یا خوردگی نوک نازل یا مسیر تخلیه در شیر قطع کن نازل 
تعویض فشنگیخوردگی فشنگی
تعویض فشنگی فشنگی نامناسب

تعویض فشنگیدرزبند نامناسب فشنگی
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اقدام اصلاحی پیشنهادیمشکلات
تعویض فشنگیبرچسب ناخوانای وزن روی فشنگی

تعویض فشنگیآسیب دیدگی رزوه های فشنگی )خوردگی یا ازبین رفتگی( 

در صورت نیاز آزمون مجدد هیدرواستاتیک انقضاء زمان آزمون هیدرواستاتیک قبلی یا عمر مفید کپسول

تعویضخوردگی، ترک خوردگی، شکستگی و فرورفتگی لوله سیفون داخلی 

آزمون نشت گاز و وزن کردن، همچنین شارژ مجدد یا تعویض درزبندشکستگی یا فقدان پلمپ پین در خاموش کننده های دی اکسید کربن

آزمون نشت و پرکردن تا وزن موردنظروزن نامناسب در خاموش کننده های پودر خشک و پودر شیمیایی خشک 

اصلا  فشار و آزمون نشتفشار نادرست درخاموش کننده های پودر خشک و پودر شیمیایی خشک

2-3. فهرست بازبینی ماهیانه خاموش کننده های دستی  
جدول 3-3. فهرست بازبینی ماهیانه خاموش کننده های دستی

توضیحاتخیربلهموارد بازبینی
آیا خاموش کننده در محل اختصاصی خود قرار دارد

آیا خاموش کننده قابل رویت و قابل دسترسی می باشدط
آیا خاموش کننده روی بست یا قلاب نگهدارنده قرار دارد
آیا برچسب دستورالعمل استفاده موجود و خوانا می باشد 

آیا نازل )شیلنگ( سالم و در شرایط خوبی قرار دارد
آیا نازل )شیلنگ( پاک و فاقد گرفتگی می باشد

آیا پین سالم می باشد
آیا پلمپ پین سالم می باشد

آیا عقربه فشارسنج در محدوده شارژ کامل قرار دارد
آیا کارت بازرسی نصب بوده، دارای امضا و تاریخ می باشد

آیا چرخ ها، لاستیک ها و گاری سالم هستند ) در خاموش کننده های چرخدار(
خاموش کننده پودری حداقل سه مرتبه واژگون شده و تکان داده شود

  

جدول 2-3. راهنمای اصلا  مشکلات موجود در خاموش کننده های دستی
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3-3. فرم ثبت سوابق بازرسی های ماهیانه خاموش کننده های دستی  
جدول 4-3. فرم ثبت سوابق بازرسی های ماهیانه خاموش کننده های دستی

تاریخ بازدید کنندهمحل بازرسی
توضیحات1234567مکانشماره خاموش کننده

1 خاموش کننده در محل اختصاصی خود قرار دارد
2 خاموش کننده قابل رویت و دسترس بوده و مانعی در این خصوص وجود ندارد

3 پلمپ پین سالم است
4 عقربه فشار سنج در محدوده شارژ کامل ) نه شارژ کم تر و نه شارژ بیشتر( قراردارد

5 هیچ آسیب مکانیکی، خوردگی، نشت یا گرفتگی در نازل و شیلنگ وجود ندارد
....6
....7
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4-3. جداول تعیین دبی هیدرانت ها 
جدول 5-3. دبی هیدرانت ها با خروجی گرد، بر حسب قطر )اینچ ( و ضریب تخلیه 0.9
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5-3. معادله و جدول محاسبه نتایج حاصل از آزمون دبی در هیدرانت ها  
h 0.54 جدول 6-3. مقادیر

روش استفاده از جدول : مقادیر hr 0.54 و hf 0.54 که از جدول بدست آمده اند و مقدار Qf را در فرمول بالا قرار داده تا مقدار QR محاسبه گردد.
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6-3. تابلوی هشدارهای ایمنی برای سامانه های اطفای حریق با گاز دی   
اکسید کربن

 

شکل 5-3. تابلوی هشدار که در ورودی محل های تحت حفاظت قرار گرفته نصب می شود

 

شکل 6-3. تابلوی هشدار که درون محل های تحت حفاظت قرار گرفته نصب می شوند.
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شکل 7-3. تابلوی هشدار که در بیرون محل نگهداری سیلندرهای گاز دی اکسید کربن نصب می شود.

 

شکل 8-3. تابلوی هشدار که در اماکن مجاور محل های تحت حفاظت قرار گرفته، که امکان انتقال و تجمع غلظت های خطرناک دی اکسید کربن وجود دارد، نصب می شود.



فصل سوم
91پیوست ها

 

شکل 9-3. تابلوی هشدار که باید در کنار فعال کننده دستی سامانه نصب شود.

  نمونه فرم گزارش آزمون سالیانه عملکرد پمپ آتش نشانی سانتریفوژ  
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